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Gauleiier Forster 
sadystyczny niszczyciel i morderca Polaków 
przed polskim g. B
Trybunałem Narodowym

W s.ali Państwowego Teatru Wielkiego w Gdańsku rozpocząć się, przed 
Najwyższym Trybunatem Narodowym proces b. gauleitera b. Wolnego mia
sta Gdańska — Forstera. Rozpr awie przewodniczyć prezes Sędu Rybicki, 
oskarżali prokuratorzy Najwyższego TrybunaĆu Narodowego Cyprian 
i Siewierski.
Po sprawdzeniu personalii Forstera, prze

wodniczący odczytać akt oskarżenia, po czym 
prokuratorzy Cyprian i Siewierski, wygĆosili 
przemówienia wstępne, w których scharakte- • 
ryzowali przestępstwa jakich dopuścić się 
oskarżony na terenie Gdańska i okupowanych 
ziemiach polskich w czasie od 1939 do 1945 r.

eksterminacji Polaków zupełnie jaw
nie. Realizując politykę Hitlera — 
nie szczędził trudów.

Akt oskarżenia
sporządzony przez Prokuraturę Naj
wyższego Trybunału Narodowego za
rzuca Albertowi Forsterowi, 
że był członkiem organizacji przestęp
czej pod nazwą NSDAP, mającej na 
celu za pomocą gwałtu prowadzenie 
wojen napastniczych oraz zbrodni wo
jennych i zbrodni przeciw ludzkości, 
wcielenie do Rzeszy terytoriów ościen
nych a w szczególności ziem Rzeczy
pospolitej Polskiej i ziem wyodrębnio
nych na mocy traktatu wersalskiego i 
stanowiących obszar wolnego miasta 
Gdańska oraz narzucenie tym teryto
riom ustroju hitlerowskiego.

Dnia 1 września W39 roku, stojąc na 
czele akcji NSDAP, która doprowadzi
ła do bezprawnego wcielenia Gdańska 
do Rzeszy, został szefem zarządu cy
wilnego na obszar Gdańska, rozszerzo
ny następnie na tzw. Prusy Zachodnie 
t namiestnikiem Gdańsk — Prusy Za-

Wykręfy Forstera
Po przemówieniach prokuratorów u~ 

dzielono głosu Forsterowi Oskarżony 
w pierwszej części zeznań usiłował 
wybielić 6wą działalność i oświadczył, 
że przeciwko niemu przemawia wiele 
faktów spowodowanych rzekomo jedy
nie przez nieodpowiedzialne czyny je
go podwładnych Forster przyznał, że 
jego nazwisko łączy się z wielu zbrod
niami popełnionymi na podległych ob
szarach i twierdził, że osobiście za te

je również system obozów koncentra
cyjnych, których na terenie Prus Za
chodnich było 10 w Stutthofie, Karo
lewie, Sępolnie, Radzymiu Toruniu, 
Grudziądzu, Potulicach, Szukale, Bru- 
wacih i Jabłonowie.

W zakończeniu akt oskarżenia
stwierdza, że Forster nie taił nigdy [ zbrodnie nie jest odpowiedzialny, 
swoich istotnych zamiarów, dążył do (P. R.)

"frcięjiGZM’ zdarzania samolotów 

brytyjskiego i radzieckiego 
nad Berlinem

Po konferencji z Hitlerem
•' Po zaborze Nadrenii, Austrii i Cze- 

, chosłowacji, Niemcy wysuwają dnia
24 października 1938 roku otwarte żą
danie. by Polska zgodziła się na przy
łączenie Gdańska do Rzeszy. W dzień 
przed tym Forster odbył konferencję z 
Hitlerem w Berchtesgaden. Żądanie to 
zostaje przez Polskę odrzucone. For
ster wydaje do ludności Gdańska o- 
dezwę, w której obiecuje, że niedługo 
już nadejdzie dzień wkroczenia wojsk 
niemieckich pod wodzą Adolfa Hitlera.

Forster w tym czasie wygłasza sze
reg przemówień oraz pisze artykuły, 
podburzające hitlerowców gdańskich 
przeciw Polakom. Coraz częściej docho
dzi do incydentów granicznych, koń
czących się śmiercią Polaków. Forster 
przygotowuje grunt do zamachu stanu.
25 sierpnia 1939 roku przyjeżdża do 
Gdańska w gościnę krążownik nie
miecki „Schleswig Holsztein".

Zamach
Dnia 1 września 1939 roku wojska 

niemieckie wkraczają do Gdańska. 
Funkcjonariusze pocztowi którzy sta
wiali opór bojówkom, zostali powiesze
ni. W dniu tym następuje masowe a- 
reeztowania Polaków, których około 
10.000 zostało zatrzymanych w Victo- 
rie Schule, dokąd przytył Forster oso
biście. Ludność ta skierowana została 
następnie do Stutthofu i innych obo
zów koncentracyjnych, częściowo roz
strzelana, a w nieznaczne; części tylko 
wysiedlona. do Gubernii Generalnej. 
Forster przemawiał wówczas wielo
krotnie, podburzając do bezwzględne
go traktowania aresztowanych.

Wdzień
usiłowano zamordować premiera Egiptu
Samochody pancerne na

WEDŁUG DONIESIEŃ AGENCJI 
FRANCE PRESSE Z KAIRU. NA 
DRODZE DO PIRAMID W POBLIŻU 
KAIRU DOKONANO W BIAŁY 
DZIEŃ ZAMACHU NA PREMIERA 
EGIPSKIEGO, USIŁUJĄC GÓ ZA
MORDOWAĆ. RZĄD WYZNACZYŁ 
NAGRODĘ W WYSOKOŚCI 5000 
FUNTÓW (OKOŁO 4 I PÓŁ MILIO
NA FRANKÓW), ZA DOSTARCZE
NIE INFORMACJI, KTÓRE DOPRO
WADZIŁYBY DO UJĘCIA SPRAW
CÓW ZAMACHU.
W Aleksandrii doszło wczoraj do 

poważnych zajść między policją „ woj
skiem. Zabitych zostało 7 oficerów po
licji, a ilość rannych przekroczyła 100 
osób. W związku z trwającym do pół
nocy strajkiem policji, domagającej się 
podwyżki płac, rząd wydał rozsaz pa
trolowania ulic przez wojsko. W wielu 
punktach pojawiły się samochody pan
cerne.

Jak donosi Agencja Reutera, zajścia 
rozpoczęły się gdy wojsko otworzyło 
ogień do tłumu demonstrujących poli
cjantów. Studenci i uczniowie szkolni 
przyłączyli się do demonstrantów, 
wznosząc okrzyki: precz z rządem — 
precz z Nokrashi Pashą.

Aleksandria przypomina miasto w 
czasie wojny. Karetki pogotowia zbiera
ją rannych, których liczba stale wzra
sta. Koła rządowe uważają sytuację, ja
ka się wytworzyła, za poważną. Strajk 
policji nastąpił po długotrwałym naprę
żeniu w jej szeregach. Pertraktacje z 
rządem o zadośćuczynienie postulatów 
policji ciągnęły się już od miesiąca 
i nie doprowadziły do rezultatu.

Premier Nokrashi Pasha udał się sa
molotem do Aleksandrii celem objęcia 
dowództwa nad operacjami wojskowy-

ulicach Aleksandrii
mi przeciwko strajkującym policjan
tom i ich sympatykom. Liczba strajku
jących osiągnęła już kilka tysięcy osób. 
W wielu punktach miasta wybuchły po
żary. Tego samego rodzaju zajścia mię
dzy policją a wojskiem- sygnalizują t z 
wielu innych miast. (API)

Wczoraj nad Berlinem brytyjski samolot pasażerski spad! w 
płomieniach po zderzeniu się z rosyjskim samolotem jednoosobo
wym. 10 pasażerów, wśród których było dwóch Amerykanów 
i czterech członków załogi, poniosło śmierć. Samolot rosyjski, 
który stanął również w płomieniach, wpadł na teren brytyjskiej 
dzielnicy Berlina. Brytyjscy i rosyjscy żandarmii 
miejsce kordonem.

Katastrofa wydarzyła się w pobliżu linii oddzielającej 
Berlina od sowieckiej w chwili, gdy samolot bryty |ski .................._
towywał się do lądowania na lotnisku. Samolot ten odbywał regularne 
loty z Londynu do Berlina przez Hamburg. W czasie katastrofy niebo 
było zachmurzone i mżył drobny deszcz. Wśród pasażerów samolotu bry-. 
tyjskiego był jeden z wyższych urzędników ministerstwa spraw zagra
nicznych. (p. r.)

otoczyli to

brytyjską część 
krążąc, przygo-

Związek Radziecki odrzucił protest Chin
w sprawie ostrzelania samolotu

nad Portem Arthura
Agencja „TASS" donosi, że ambasada radziecka w Nankinie wystoso

wała notę w dniu 13 marca, w której odrzuciła protest rządu chińskiego 
przedłożony przez chińskiego ministra spraw zagranicznych w dniu 10 
marca. Protest ten stwierdza, że 8 marca dwa sowieckie samoloty woj
skowe ostrzeliwały samolot typu „S 46" wydzierżawiony i używany przez 
władze chińskie. Samolot ten dokonywał przelotów nad okolicą Port 
Arthura.
W dniu 18 marca ambasada so

wiecka w Nankinie otrzymała dru
gą notę w sprawie tego incydentu 
stwierdzającą, że wyżej wymienio
ny samolot nie przekroczył grani
cy bazy morskiej w Port Arthur. 
Nota stwierdzała ponadto, że Chi
ny korzystają z całkowicie suwe
rennych praw na całym terytorium

Mandżurii, nie wyłączając Portu 
Arthura i że wobec tego samoloty 
chińskie mają prawo przelotu nad 
każdą miejscowością, położoną 
Mandżurii.
W dniu 3 kwietnia ambasada 

wiecka w Nankinie wystosowała 
powiedź do rządu chińskiego, w
rej podkreśla, iż argumenty zawarte

w

so- 
od- 

któ-

Jaskrawy obraz polityki de Ga$peri*ego
Pierwsze rewelacje z „Tajnych dokumentów Watykanu*

w nocie chińskiej nie odpowiadają 
faktom. Niezgodne jest również z 
prawdą, jakoby samolot nie przekro
czył granicy Port Arthura i nie znaj
dował się na jego terytorium.

Sowiecki patrol lotniczy ścigał sa
molot chiński od puńktu, w którym go 
zaobserwowano i kilkakrotnie sygnali
zował mu wezwanie lądowania. Ponie
waż samolot nie usłuchał wezwania, 
otwarto do niego ogień ostrzegawczy, 
co jest przewidziane w takich wy
padkach.

Nota sowiecka podkreśla, że do
wództwo sowieckie nie było poinfor
mowane o przelocie wyżej wymienio
nego samolotu i że wobec tego pod
jęto kroki, jakie się zwykle stosuje 
w takim wypadku. Nota przypomina, 
że na mocy układu radziecko-chińskie- 
go z 14 sierpnia 1945 r. powierzono 
rządowi radzieckiemu obronę bazy mor
skiej w Port Arthur. (API)

W dniu 3 kwietnia ukazały się w 
sprzedaży pierwsze egzemplarze książ
ki pt „Tajne dokumenty Waiykanu",

Eksferminacja Polaków
Oskarżony Forster mianowany zo- 

staje namiestnikiem prowincji Prusy 
Zachodnie i w dalszym ciągu dokony
wa eksterminacji ludności polskiej. 
Według planu ustalonego z Hitlerem 
po 10 latach miało nie być w Prusach! 
Zachodnich ani jednego Polaka. Plan 
ten był wykonany jednak dużo wcze
śniej. Zorganizowany przez Forstera 
tzw. Selbstschutz, składający się z naj
bardziej fanatycznych hitlerowców, 
morduje i aresztuje przedstawicieli 
inteligencji polskiej, w ezcżególności 
zaś księży. Akcje te nazywano „akcją 
bezpośrednią".

Liczbę ofiar rozstrzelanych w powie
cie bydgoskim, tucholskim lubawskim 
i Grudziądzu, Kartuzach i Wejherowie, 
oblicza się na dziesiątki tysięcy. Mor
derstw dokonywano według list, któ
re przygotowano już na kilka lat przed 
wojną. Wybitniejszych przedstawicieli 
inteligencji przewożono do Berlina i po 
torturach ścinano. Forster rozbudowu-

które dają m. in. jaskrawy obraz poli
tyki partii chrześcijańsko-demokratycz- 
nej od czasu wyzwolenia Włoch.

Dnia 20 stycznia 1948 r. — czytamy 
w książce — w rozmowie pomię
dzy Papieżem a kardynałem Bronu po
stanowiono, że należy uczynić wszyst
ko, by me dopuścić do zwycięstwa ko
munistów w wyborach kwietniowych. 
To zwycięstwo — zdaniem Stolicy 
Apostolskiej — przedstawiałoby wię
ksze niebezpieczeństwo, niż rewolucja, 
ponieważ rewolucję można by zwalczać 
zbrojnie jako nielegalną.

Dnia 11 lutego br. Papież przyjął na 
rozmowie prywatnej księdza Urbani, 
który przedstawił mu „dokładny plan 
przeprowadzenia propagandy wybor
czej wśród szerokich mas ludności za 
pośrednictwem członków akcji katoli
ckiej".

Dnia 4 marca jezuita amerykański 
Cormick doniósł Papieżowi, że „rząd 
Stanów Zjednoczonych liczy na to, iż 
po wyborach będzie można postawić 
komunistów we Włoszech poza pra
wem i wówczas chrześcijańska demo
kracja, prawicowi socjaliści, Saragata 
oraz republikanie będą mogli objąć nie
podzielnie władzę". (PAP)

AGENCJA REUTERA donosi z Aten, 
że pewna wieśniaczka w Kolomini 
(Tracja) powiła pięcioraczki.

*
DO WATYKANU przybył w sobotą 
wysłannik prezydenta Trumana Mi
ron Taylor. W drodze z Lizbony do 
Rzymu Taylor zatrzymał się w Ma
drycie, gdzie odbył przeszło godzinną 
rozmowę z gen. Franco.

*
SHINWELL, brytyjski minister woj
ny, udał się samolotem do Gibraltaru. 
Następnie minister odwiedził Maltę.

*
W ANGLII na obszarze 500 gmin od
bywają się wybory do Rad.Gminnych. 
Dotychczasowe wyniki świadczą o 
pewnym odwróceniu od Partii Pracy, 
która straciła 84 miejsca.

*
LIGA ARABSKA postanowiła odrzu
cić propozycje zawieszenia broni w 
Palestynie. Generalny sekretarz Ligi 
— Azzam Pasza oświadczył po po
wrocie z konferencji 7 krajów arab
skich w Syrii, że tego rodzaju de
cyzja „zagraża egzystencji Arabów 
na terenie Palestyny".



Wymowne porównanie
Stała poprawa sytuacji żywno

ściowej w Polsce jest faktem zu
pełnie oczywistym, nie negowa
nym nawet przez propagandę za
graniczną. Ostatnie zarządzenie 
rządu, zastępujące przydziały nie
których artykułów żywnościo
wych wyrównaniem gotówko
wym, podkreśla jeszcze bardziej 
normalizację sytuacji.

Ku prawdziwemu zdziwieniu 
niektórych kół na Zachodzie, Pol
ska nie tylko pokonała trudności, 
związane z ustaniem pomocy za
granicznej. lecz zdecydowanie 
kroczy ku samowystarczalności 
apro^yizacyjnej. Rok bieżący wi
nien przynieść nam samowystar
czalność w zbożu. Równocześnie 
ceny rynkowe kształtują się na 
poziomie zapewniającym całko
witą rentowność gospodarki 
chłopskiej.

Wyniki te są specjalnie uderza
jące na tle sytuacji aprowizacyj- 
nej Francji, która pogarsza się 
stale. Ceny produktów rolnych 
nieustannie zwyżkują, a równo
cześnie maleje produkcja krajowa 
tych artykułów.

W tym stanie rzeczy dostawy 
zboża amerykańskiego odgrywają 
coraz większą rolę, uzależniając 
kraj od obcych czynników.

Propaganda rządu trzeciej siły 
usiłuje wytłumaczyć ten fakt 
przyczynami obiektywnymi, a 
więc niewystarczalnością produk
cji żywności, a przede wszystkim 
zboża we Francji i trudnościami 
powojennymi, sugerując, że stan 
ten jest nieunikniony i że wobec 
tego amerykańska pomoc jest wię
cej niż potrzebna, ba — nawet 
konieczna. Ma to usposobić Fran
cuzów przychylniej do planu Mar
shalla,tracącemu coraz bardziej na 
popularności. Propaganda ta jest 
jednak szyta zbyt grubymi nićmi, 
aby miała szanse powodzenia.

Przede wszystkim Francja 
przed wojną całkowicie niemal 
pokrywała swe zapotrzebowanie 
na żywność, posiadając nawet w 
latach bardziej urodzajnych nad
wyżki eksportowe.

Odpada również powoływanie 
się na trudności powojenne, skoro 
rolnictwo 
minimalnie
wschodnią Europą, 
braków leży gdzie indziej — w 
błędnej i wręcz szkodliwej polity
ce rządzących kół Francji.

Zamiast wszelkimi środkami za-

francuskie ucierpiało 
w porównaniu ze 

Przyczyna

chęcić chłopów do większej pro
dukcji przez zapewnienie im ren
towności, rząd francuski prowa
dził antychlopską politykę, usta
lając ceny zboża na poziomie niż
szym od kosztów produkcji. Spo
wodowało to oczywiście zmniej
szenie produkcji zboża. Działając 
w ten sposób, rząd trzeciej siły 
działał zarówno w interesie mo
nopolów* francuskich, które chcą 
utrzymać nożyce cen przemysło
wych i rolnych na niekorzyść 
chłopa, jak również w interesach 
amerykańskich dostawców zboża, 
dążących do pozbycia się konku
rencji we Francji. Zakaz wolnego 
obrotu przy braku kontroli stwa
rza tylko raj dla spekulantów, 
zgarniających różnice cen poprzez 
„czarny rynek“. Charakterystycz
ne jest, że właśnie partia komuni
styczna broniła interesów chło
pów i Francji, demaskując anty- 
chłopską politykę rządów Bluma- 
Schumana. Pod naciskiem swych 
mocodawców amerykańskich rzą
dy trzeciej siły.brną jednak dalej 
w swej polityce, wciągając Fran
cję w coraz głębszy kryzys. I- 
dentyczną politykę prowadzi rząd 
włoski de Gasperi. Charaktery
styczny ilustrację stanu rzeczy we 
Włoszech jest fakt pozostawienia 
przez obszarników odłogów przy 
równoczesnym braku zboża i gło
dzie ziemi.

Polityka rządu polskiego była 
zupełnie inna. Przez zniesienie 
świadczeń przymusowych i umo
żliwienie chłopom zbytu swych 
produktów, jak również przez po
litykę pomocy dla zniszczonych 
i słabych gospodarstw, a przede 
wszystkim przez radykalne roz
wiązanie sprawy ziemi przez re
formę rolną, zostały stworzone 
pomyślne warunki dla rozwoju in
dywidualnej gospodarki chłop
skiej. Potężny wzrost produkcji 
rolnej, który nastąpił w ostatnich 
latach jest najlepszym dowodem, 
iż jesteśmy na najlepszej drodze. 
Potwierdza to całkowitą zgodność 
polityki rządu z interesami chło
pa i zbieżność tych interesów z 
interesami klasy robotniczej.

Fakty są najlepszym argumen
tem. Zestawienie tych faktów do
wodzi niezbicie, iż rządy demo
kracji ludowej reprezentują inte
resy chłopa i zarazem demaskują 
antychlopską i anty robotniczą po
litykę rządów trzeciej siły.

Strum.

(Kat Pomorza przed sądem
W dniu wczorajszym na ławie 

oskarżonych przed Trybunałem Naro
dowym w Gdańsku zasiadł krwawy 
kat Pomorza, b. gauleiter utworzonej 
przez Niemców prowincji „Danzig- 
Westpreussen" — Albert Forster. Dłu
go toczyły się dochodzenia przeciwko 
temu zbirowi hitlerowskiemu. Chodzi
ło bowiem o zebranie bardzo szczegó
łowego i drobiazgowego materiału ob
ciążającego. Bo Forster, idąc śladem 
swego kolegi partyjnego, kata Wiel
kopolski Greisera będzie niewątpliwie 
zrzucał winę na gestapo i wszystkie 
inne władze okupacyjne, byleby 
zmniejszyć swą odpowiedzialność. Jest 
to cecha prawie wszystkich Niemców. 
Mogą z brutalną bezwzględnością mor
dować tysiące niewinnych ludzi, lecz 
gdy sami staną przed widmem śmierci 
nie mają tej odrobiny cywilnej odwagi, 
aby się do popełnionych zbrodni przy
znać. Zawsze jest winien kto inny. Tak 
było w Norymberdze i podczas wszyst
kich procesów arcyzbrodniarzy spod 
znaku swastyki. Tak też będzie się 
bronił na pewno Forster. Nie uda mu 
się jednak, gdyż oskarżyciele zebrali 
takie mnóstwo dowodów, za pomocą

których wszelkie tłumaczenia wyrafi
nowanego mordercy będą przygwoż
dżone.

Forster był nie tylko krwawym ka
tem Pomorza podczas okupacji, kiedy 
posyłał na śmierć tysiące patriotów 
polskich. Był on również jednym z 
podżegaczy wojennych przed wybu
chem wojny. Wiadomo nam, że hece 
przeciwpolskie w Gdańsku miały miej
sce jeszcze w okresie, kiedy rządzili 
w nim chrześcijańscy i socjalni demo
kraci, ale wzmogły się znacznie z 
chwilą, gdy władzę objął tam krwawy 
Gauleiter. Ginęli wtedy w tajemniczy 
sposób polscy listonosze i kolejarze 
w Gdańsku; siepacze Forstera zamor
dowali w tajemniczy sposób dwóch 
ówczesnych posłów polskich do Sena
tu Wolnego Miasta Gdańska. Na roz
kaz Forstera sprowadzano do Gdańska 
SS-manów z Prus Wschodnich, którzy 
terroryzowali ludność polską. Przypo
minam sobie polakożercze i podjudza
jące do wojny przemówienia Forstera 
w Gdańsku w okresie marzec—sierpień 
1939 r. Jest on więc nie tylko zbrod
niarzem, ale i podżegaczem wojennym 
w dość dużym stylu.

„Sluż-3 kwietnia w całej Polsce rozpoczął się pobór do 
by Polsce". Na zdjęciu kandydaci do „Służby Polsce' 

badani przez jedną z komisyj poborowych.
Fot.: Ag. llustr. ,.API“

zecf laty
GAZF.TA POLSKA.

w

Czwartek, dnia 6 kwietnia. 
POZNAŃ.

Przedwstępny akt reorganizacyi W. X. 
Poznańskiego rozpoczął się. Przybyły Je
nerał Willisem wydał proklamacyę,
której posłannictwo swoje oznajmuje, co 
wykonać zamyśla, w przemowie do Pola
ków i Niemców powiada. Nie przesądzamy 
dobrych chęci Jener. W., nie mamy naj
mniejszej przyczyny nieskazitelności jego 
charakteru poddawać w wątpienie, a jednak 
proklamacya, którą mamy pod ręką, nas 
nie zaspokaja.

...Owszem przeczytawszy odezwę tę w 
projekcie uważali członkowie komissyi 
Potworowski, Mielżyński, Libelt i Stefań
ski za potrzebę prosić Jenerała Willisena, 
ab/ odezwę tę w wielu punktach zmienił. 
Miała ona iść wieczorem pod rozwagę ko- 
missyi, ale posiedzenie odroczono do rana, 
a odezwę wydano wieczorem do druku. 
Ile nam wiadomo, dzielą członkowie do
bre chęci Jenerała ale nie dzielą opinii 
wszystkich w odezwie wyrzeczonych.

(Gazeta Polska Nr 14. z 7 kwietnia).
ŁABISZYN

Wieczorem przejeżdżało 26 ludzi z Polski 
z trzema furami, chcąc się udać do Trze
meszna w tem rozumieniu, iż wolno tu 
zbierać się pod Trzemesznem. Przejechali 
spokojnie... iedwo na pół drogi do Lubo- 
stronia ujechali, wpadli na nich żołnierze 
pruscy, strzelając i rąbiąc bezbronnych, 
tak, że 2 zaraz zabili a 23 rannych do 
biszyna odwieźli, z „których zapewne 
dziś wielu umarło.
BERLIN

Na dzisiejszem posiedzeniu Stanów 
Poznańskiego, przystąpiono do obrady 
dwiema kwestyami następującemu 
czyli Stany życzą sobie i żądają 
wcieleńia W. Ks. Poznańskiego do 
związku niemieckiego?
czyli chcą przystąpić do wyboru 
przeznaczonych na W. Księstwo 12 
zastępców do niemieckiej reprezen- 
tacyi narodowej w Franfurcie nad 
Menem?...

Pytanie o wotefanie Wiel. Ks. Poznań
skiego do związku niemieckiego większo
ścią 26 głosów przeciw 17 uchylonem, a 
tem samem wybór 12 członków do nie
mieckiej reprezentacyi narodowej w
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Frankfurcie nad Menem, uprzątnionem zo
stał.

(Gazeta Polska Nr 17 z 11 kwietnia).

POZNAŃ
Nadeszła nareszcie chwila, która nas z 

obecnego przesilenia i niebezpiecznej nie
pewności ma wyprowadzić i szalę naszych 
losów na jedną przechylić stronę, a ma
my niepłonną nadzieję, na stronę naszej 
narodowości; dzisiejszej nocy przybył tu 
Jenerał Willlsem. Ma on pełnomocnictwo 
do wykonania zapowiedzianej reorganiza- 
cyi Księstwa na stopę narodową. — Nie 
wiemy jeszcze dokładnie, jakie natych
miast nastąpią reformy: to tylko pewna, 
że naczelne miejsca w administracyi, są
downictwie i pollcyi mają przejść w ręce 
Polaków. Lista kandydatów już podobno 
poszła dó Berlina i zatwierdzona za parę 
dni ma powrócić. Co do siły zbrojnej na
rodowej to podstawą ma być dotychcza
sowa Obrona krajowa (landwera) a do 
niej przyczepić się mają dotychczasowe 
siły powstańcze w ten sposób, że każdy 
do broni zdatny wstąpi zaraz w regular
ne szeregi i dostanie broń zwyczajną. Toż 
i pułki strzelców pieszych i jazdy z o- 
chotników mają się tworzyć tych, którzy 
do tego potrzebne mają uzbrojenie. Mamy 
nadzieję, że jutro coś pewniejszego do
nieść będziem mogli, gdyż dziś wieczorem 
kommissya wybrana z grona Komitetu na
rodowego będzie miała konferencyą u Je
nerała Willisena. Do Kommisyi tej należą: 
Potworowski, M. Mielżyński, Libelt, Ste
fański i z ramienia X Arcybiskupa X Ka
nonik Brzeżiński.

(W Frankfurcie) jednozgodnie głosowa
no przeciwko wcieleniu do rzeszy Nie
mieckiej prowincyi Prusko-Polskich; rów
nież żądano przywrócenia Polski.

(Gazeta Polska Nr 13 z 6 kwietnia). 
WĄGROWIEC

W Wągrowcu na rogach ulic przylepio
no odezwę Regencyi Bydgoskiej, w której 
wzywają lud do posłuszeństwa, zaręcza
jąc, iż to tylko szlachta spokojność wich
rzy, żeby potem chłopów gnębić jak daw
niej. — A więc i Regencya na drodze 
urzędowej zawsze rozsiewali jakże się tu 
dziwić wójtom i żandarmom.

Pierwszym zadaniem prasy jest 
walka z podżegaaami wsieiwmi

W Genewie na komisji zajmującej!jennym. W czasie dyskusji, satelici a- 
się ogólnymi zagadnieniami polityczny- merykańscy usiłowali odrzucić po- 
mi ujawniły się dwa podstawowe star prawkę radziecką o uniemożliwieniu 
nowiska. Pierwsze reprezentowane ’ ' ’ ’ ' ' . ■
przez Związek Radziecki, Ukrainę i Bia— I 
łoruś, które pragnęły omówienia pod— | 
stawowych zagadnień politycznych J 
związanych z wymianą informacji i za
gadnieniem prasy — oraz drugie stano
wisko reprezentowane przez Stany Zje
dnoczone i ich satelitów by nie podej
mować dyskusji zasadniczej, lecz gło
sować nad projektowanymi poprawka
mi.

Dyskusja wywiązała się nad rezolu
cją amerykańską pozbawioną wzmian
ki o walce przeciwko podżegaczom wo-

Obliczono, że w czasie okupacji na 
skutek zarządzeń Forstera zamordo
wanych zostało łącznie w różnych po
wiatach Pomorza 20 tysięcy polskich 
obywateli, w tym dziesiątki księży ka
tolickich i setki dzieci w wieku od 
10—16 lat. Tymi cyframi nie objęte są 
morderstwa w obozach koncentracyj
nych. Gdybyśmy bowiem i to dokład
nie zsumowali to ilość wymordowa
nych na Pomorzu Polaków i członków 
innych narodowości wzrosłaby co naj
mniej dziesięciokrotnie. Chcąc przed
stawić szczegóły trzeba by pisać na 
ten temat całe tomy.

Szczegóły takie zawiera akt oskar
żenia spisany na kilkudziesięciu stro
nach pisma maszynowego a ponadto 
w formie załączników przedstawionych 
zostanie sądowi szereg dokumentów 
w postaci oryginalnych zarządzeń, roz
porządzeń i rozkazów b. gauleltera 
hitlerowskiego. .

Ponieważ na rozprawę wezwano 
przeszło 100 świadków (w tym z sa
mej Bydgoszczy 20 osób) przypuszczać 
należy, że wyjdzie na jaw dodatkowo 
wiele nieznanych dotychczas faktów z 
krwawej działalności wszechwładnego 
przez 5 i pół roku pana Pomorza — 
Alberta Forstera.

Źródła niemieckie podają, że ten 
morderca w czasach szkolnych nie 
objawiał wielkich zdolności. Opuścił 
też szkołę nie dokończywszy wykształ
cenia. Potem był miernym urzędni
kiem bankowym w Gdańsku, Wylano 
go z banku za nieróbstwo. Przejawiał 
jednak w wieku młodzieńczym wiel
kie zdolności do okrucieństw i znęca
nia się nad słabszymi kolegami. Toteż 
po straceniu posady w banku wstąpił 
w r. 1928 do NSDAP i tam znalazł od
powiednie pole do wyładowywania 
swych zbrodniczych instynktów. W 
różnych aktach przemocy i brutalnego 
postępowania (co odpowiadało kie
rownictwu partii) szybko awansował 
a poprzez kierownicze stanowisko par
tyjne w Gdańsku (Gauleiter) doszedł 
do szczytów w czasie okupacji Pomo
rza. Jego kolega partyjny Wilhelm 
Lóbsack omawiając działalność For
stera jako gauleitera prowincji Dan- 
zig-Westpreussen (Gdańsk—Pomorze) 
w czasie okupacji tak w jednym miej
scu określa tę działalność: ..Wszędzie 
tam, gdzie chodziło o zgniecenie ele
mentu polskiego, nie dawał oddechu, 
działał szybko, twardo i bezwzględ
nie. Odniósł też w pierwszym już roku 
swych rządów niebywałe sukcesy w 
pacyfikacji terenu".

Sypały się też na Forstera w uzna
niu zasług odznaczenia partyjne i pań
stwowe niemieckie. Lecz sprawiedli
wość jest również nieubłagana, Wczo
raj zasiadł na ławie oskarżonych. 
Otrzyma niewątpliwie stokrotnie za
służoną karę. K. J.
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korzystania z wolności prasy faszystom
i podżegaczom wojennym.

Delegat Związku Radzieckiego Bogo- 
mołow, ostro potępił wszelkie próby o- 
brony faszyzmu.

Delegat ^polski wystąpił z apelem aby i bezrobocie
ułożono rezolucję w tym duchu, który 
łączy a nie dzieli delegacje. Delegat 
polski podkreślił, że czynnikiem łączą
cym delegacje jest walka z podżegacza
mi wojennymi i zaproponował, aby na
rzucić prasie obowiązek uczciwego in
formowania i zwalczania podżegaczy 
wojennych. (PAP)

W jutrzejszym numerze
rozpoczynamy druk powieści R. Sabafini'ego

• „KAPITAN BLOOD"
•«<L

Zoologowie całej Polski
obradować będą w Poznaniu

W dniach od 8—10 bm. odbędzie się 
w Poznaniu doroczny Zjazd Polskiego 
Towarzystwa Zoologicznego. Wybrano 
na ten cel Poznań dla zaznaczenia 
ważności tego uniwersyteckiego ośrod
ka dla zachodnich dzielnic kraju, a 
szczególnie dla Ziem Odzyskanych. 
Polscy zoologowie mają na tych ob
szarach szczególne zainteresowania w 
zbadaniu bogatej fauny lądowej i wo
dnej, co wymaga wielu lat pracy sze
regu specjalistów, a wyniki tych ba
dań będą miały nie tylko teoretyczną, 
naukową wartość, lecz także praktycz
ną o doniosłym społecznym znaczeniu 
dla gospodarki rolnej, leśnej i rybac
kiej. Z natury rzeczy ośrodkiem tych 
badań stanie się poznański Uniwer
sytet.

Otwarcie Zjazdu nastąpi dnia 8 bm. 
o godz. 10 w sali Lubrańskiego w Col
legium Minus. W sobotę uczestnicy 
zwiedzą/ Park Narodowy w Osowej 
Górze (Ludwikowie).

>••••••••••••••••••••••••«••••••I

DLA KAŻDEGO COŚ MIŁEGO
I już wkrótce w tygodniku W4b-59

„MAGAZYN ILUSTROWANY"

Wojewódzka Szkoła Zw. Zaw.
kształci aktywistów młodzieżowych

W dniu 5 bm. rozpoczął się w Woje
wódzkiej Szkole OKZZ w Poznaniu 
dwutygodniowy kurs dla aktywistów 
młodzieżowych oraz przewodniczących 
i członków Zarządów sekcyj młodzie
żowych. W kursie wezmą udział dele
gaci Związków Zawodowych z Gorzo
wa, Chodzieży, Kalisza, Ostrowa, Kro
toszyna, Gniezna, Zielonej Góry i Po
znania.

W Spalę rozpoczął się 6-tygodniowy 
kurs dla kierowników oświatowych w 
młodzieżowych domach wypoczynko
wych. Uczestnicy kursu, po złożeniu 
egzaminów otrzymają etaty w Komisji 
Centralnej Zw. Zaw. i zostaną zatru
dnieni 
dla

w domach wypoczynkowych 
młodzieży, (wm)

„Pamiątki" 
z Ziem Odzyskanych

Niejaki Stachowicz, strażnik w Oławie, 
co pewien czas dawał swojej żonie, zam. 
w Ursusie pod Warszawą,, dowody pa
mięci, w postaci wywożonych z Ziem 
Odzyskanych mebli, rowerów, radioapara
tów, maszyn- do szycia i innych tego 
rodzaju „pamiątek". Stachowicz był 
bardzo zdziwiony, kiedy wypadło mu sta
nąć przed sądem w charakterze oskar
żonego o zwykle szabrownictwo. Ocze
kuje go surowy wyrok. (d)

Z bliska
i z daleka

W Stanach Zjednoczonych rośnie

Liczba bezrobotnych w Stanach prze
kracza 2 miliony osób. Gdy jeszcze w 
styczniu statystyka bezrobocia notowała 
2.065 tys. ludzi, to w lutym cyfra ta 
wzrosła do 2.139 bezrobotnych. (j)

i wśród cieląt bywają trojaczki
W Janowie koło Pelplina (Pomorze) 

urodziły się cielęta-trojaczki. Jedno zde
chło, dwa natomiast chowają się bardzo 
dobrze. (j)

Plan spółdzielczości mleczarsko- 
jajczarskiej

W r. 1948 spółdzielnie mleczarsko-jaj- 
czarskie zakupią 685 tys. sztuk drobiu, 
głównie gęsi. 80 proc, przeznacza się na 
eksport, reszta będzie rozprowadzona w 
kraju. (j)

Rosną wpływy w podatku grunto
wym

W Wielkopolsce tylko trzy powiaty, 
Czarnków, Kalisz i Turek nie przekro
czyły jeszcze 90 prac, wykonania wymia
ru podatku gruntowego w zbożu. Śred
nia z całego województwa wynosi 96,2 
procent. (j)

Ukradli 49 ton zboża
W Wałbrzychu wykryto aferę speku

lacyjną, w którą zamieszany jest kierow
nik Wydziału Zbóż Funduszu Aprowiza- 
cyjnego we Wrocławiu, Marian Polasek. 
Wraz z kierownikiem młyna w Ząbkowi
cach Hirszonem i innymi wspólnikami 
sprzedał on na lewo 49 ton zboża. Spe
kulantów czeka obóz pracy. (j)

Zdziczenie obyczajów
W Warszawie na Mokotowie wynikła 

z przyczyn nieustalonych krwawa bójka 
małżeńska. 43-letni Stefan Kaniowski i 
jego 39-letnia żona Stanisława rzucili się 
na siebie z nożami. Mąż odniósł głęboką 
ranę w szyi, a żona otrzymała cios nożem 
w kark. Zdziczałych małżonków rozdzie
lili świadkowie zajścia i opatrzyło Pogo
towie. (d)

Ciężka woda na czarnym rynku
Władze amerykańskie skonfiskowały 

na niemieckim czarnym rynku 8 bu
telek zawierających „ciężką wodę", 
używaną do produkcji energii atomowej. 
Rząd norweski twierdzi, że woda ta po
chodzi z zapasów wyprodukowanych w 
czasie wojny przez Niemców w Norwegii 
i żąda oficjalnie zwrotu butelek, (d)



łatwia pracy listonoszowi, którego am
bicją jest możliwie najszybciej dorę
czyć adresatom wszystkie przesyłki.

Ludzie spod znaku pocztowej trąbki

Każdego prawie dnia wchodzi w progi naszego domu — listo
nosz. Jego nadejścia wypatrują śmiejące się oczy zapłonionej 
panny, oczekuje go zatroskana nieobecnością dzieci matka, cza
sami stęskniona małżonka, samotny starzec, wypłukany z ostat
nich złotówek student i tylu, tylu innych. Wszyscy witają go 
uśmiechem radosnym i pełnym życzliwości. Nikt nie potrafi oprzeć 
się urokowi nowin, zamkniętych w upstrzonych markami koper
tach. •

Listonosz łączy nas z ludźmi z szerokiego świata. Wędruje z 
piętra na piętro, puka lub dzwoni do mieszkań i wpuszcza w 
szczeliny skrzynek codzienne gazety, listy, pocztówki, pozwy, za
wiadomienia, wieści radosne albo smutne — takie, jakimi darzy 
nas życie i los.
Od saiaraK, aa poddasza
Na pozór może się zdawać, że praca 

listonosza nie jest ciężka. Cóż to za 
wysiłek odczytać adres i doręczyć prze
syłkę. Czy naprawdę jest to takie pro
ste i łatwe? Przyjrzyjmy się pracy je
dnego tylko listonosza i niechaj to

2 tnilioay listów w miesiącu
Nie łatwo j"est listonoszowi dostar- 

„ .. _ ------------ . -------- j czyć 500 do 800 przesyłek w
będzie człowiek starszy i doświadczo-j dnia. Nasi roznosiciele mają 
ny, znający dokładnie radości i tolącz-[[więcej 
ki swego zawodu. Ot — chociażby tyzm kurczy 
Władysław Krysztofiak, liozący 59 lat wstydliwym,

ciągu j 
Nasi roznosiciele mają coraz 

pracy bo w Polsce analfabe- 
eię, niknie i staje czymś 
uwłaszczającym godności 

ludzkiej. Suche cyfry 
statystyczne wskazują 
na bezustanny wzrost 
wymiany korespon
dencyjnej. W samym 
tylko Poznaniu dorę
czono w najkrótszym 
i pozbawionym świąt 
miesiącu — w lutym 
— 66.438 przesyłek
poleconych i 903.595 
listów zwykłych. W 
marcu Poczta zawalo
na była pocztówkami 
z życzeniami świą
tecznymi. Bez mała 2 
miliony listów i kar
tek roznieśli listono
sze do 
Trzeba 
wać w 
temoie, 
znalazł 
narzekania na spraw- 

Władysław Kry sztof i ak jest typowym li- ' nob^ Poczty.
stonoszem. W ciągu 30 bez mała lat pracy zdążył wy- Krysztofiak to tylko 

deptać wszystkie ulice Poznania jeden z 80 listono-
szów, rozpraszających 

wieku 1 mający poza sobą 28 lat nie-’się codziennie po mieście. Jego współ- 
przerwanej służby. [towarzysze pracy są w większości

Krysztofiak jest typowym listono- ludźmi młodymi, mają mocne, zdrowe 
szem, pracuje z zamiłowaniem, a co nogi i świetne humory. Każdy z nich

mieszkań, 
było praco-, 
rekordowym 

by nikt nie 
powodu do

Ziemie dobrobytu 
bezpieczeństwa i pokoju 

a ziemie zachodnie szlak tranzytowy 
północ—południe i wschód- zacho , 
dojdziemy do przekonania, że meza 
leżny byt gospodarczy Polski, a po 
średnio polityczny uwarunkowany Jes 
posiadaniem odzyskanych ziem za 
chodnich.

Zmiana dysproporcji sił gospodar
czych między Polską a Niemcami ma 
bezsprzecznie doniosłe znaczenie dla 
zmniejszenia możliwości odrodzenia 
imperializmu niemieckiego.

Po ostatniej najkrwawszej w dzie
jach świata wojnie wysuwają już dzi
siaj Niemcy stref zachodnich, popiera
ne przez imperializm anglosaski kon
cepcję rewizji polskich granic zachod
nich. Robią to z całą świadomością i 
przekonaniem wiedząc, że ziemie za
chodnie stanowią dła nich gospodar
cze i polityczne podst:-zy do agresji. 
Bogactwa naturalne, rozbudowany 
przemysł i dogodne pozycje wypado
we na tych ziemiach są koniecznym 
warunkiem do odrodzenia się impe
rializmu niemieckiego. Fakt odzyska
nia przez Polskę granicy: Odra i Nisa 
Łużycka odbiera Niemcom wszelkie 
szanse odwetu i napaści.

Ziemie zachodnie przy Polsce pod- , 
cięły raz na zawsze korzenie imperia
lizmu pruskiego i pozbawiły Niemców 
gospodarczych i strategicznych pod
staw do nowej napaści.

Tym się też tłumaczy fakt, że wszy
stkie państwa słowiańskie ze Związ
kiem Radzieckim na czele, jako naj
więcej zagrożone agresją niemiecką u- 
ważają sprawę granic polskich na 
Odrze i Nysie Łużyckiej za podstawę 
do utrzymania trwałego pokoju w 
ś wiecie.

Przed wojną należała Polska do kra
jów ubogich, podczas gdy Niemcy re
prezentowały kraj o wielkich bogac
twach gospodarczych. Dla porównania 
produkcja węgla wynosiła w Polsce w 
okresie międzywojennym zaledwie: 
19,5°/o, żelaza 7%, stali 7.7%, włókna 
18,8% w stosunku do produkcji nie- 

(mieckiej. Czyli siła gospodarcza Nie
miec była dziesięciokrotnie wyższa 
aniżeli możliwości gospodarcze Polski. 
Był to anormalny stosunek, który z gó
ry przesądzał sytuację Polski w wy
padku konfliktu. Stan ten uległ wybit
nej zmianie po odzyskaniu ziem za
chodnich. Przede wszystkim zmienił 
się charakter gospodarczy kraju z wy
bitnie rolniczego na rolniczo-przemy
słowy, a ponadto Polska uzyskała 
wszelkie szanse do uzyskania silnej 
pozycji jako państwo morskie. Dla 
zilustrowania jak ziemie zachodnie 
zmieniają naszą sytuację gospodarczą 
i jak doniosłą spełniają rolę w podnie
sieniu dobrobytu, należy przytoczyć 
procentowy ich udział w ważniejszych 
gałęziach produkcji. Tak np. udział 
odzyskanych ziem zachodnich w pro
dukcji węgla wynosi 34%, papieru 
41%, elektrod węglowych 100°/e, kok
su 34%. tkanin bawełnianych 34%, 
energii elektrycznej 44c/o, przemysłu 
drzewnego 45%, przemysłu metalowe-

Jan Ogrodowczyk potrafi w 
ciągu jednego dnia przesortować 
aż 15 tysięcy listów. Kto sądzi, że 
to nietrudno — niech spróbuje zro

bić to samo
Fot. (2) „Głos Wielkopolski1’ — E. Kitzmann ! - — . -----x — ---------- - -

(go 29%. Świadczy to o wielkich i nie- 
z własnej kieszeni, a najmniejszą na- osiągalnych przed wojną walorach go- 
wet nadwyżkę zobowiązany iest zwró- spodarczych, jakie wnoszą do naszego 
cić do kasy pocztowej. Wzorowymi do
ręczycielami pieniędzy są w Poznaniu 
Stanisław Krasicki, Szczepan Kokcciń- . ....
ski i Stanisław Nowicki. Każdy z nich kanałowych i rzecznych stanowić bę- 
ma poza sobą ponad 20 lat służby.

sortowni
Wysłużeni i wartościowi listonosze 

kończą w jakimś okresie swego życia 
wędrówkę po schodach, ale nie kończą 
pracy dla Poczty. Kierownictwo elimi
nuje ich do sortowni, w której nadcho
dzące do miasta przesyłki zoetają róz- 
segregowane według dzielnic i rejo
nów. Któż zna lepiej miasto od listo
nosza i kto może szybciej i łatwiej o- 
rientować się do jakiego rejonu posz
czególne listy przekazać? W sortowni ™ 
pracują dlatego starzy doręczyciele i 3Z 
z błyskawiczną szybkością . . . , .
kartki, druki, koperty, wrzucając je do PozycJe ujmują branże: spożywcza, 
licznych przegródek, z których każda,crzewna' mineralna i metalowa, 
przeznaczona jest dla korespondencji' ~ " ...
mieszkańców jednej lub kilku ulic.

życia ziemie zachodnie.
Jeżeli weźmiemy jeszcze pod "uwagę 

fakt, że Odra przez szereg połączeń

dzie główną linię tranzytową dla 
państw środkowej Europy, w pierw
szym rzędzie Czechosłowacji i Austrii,

Oblicze gospodarcze
Ziemi Lubuskiej

I Właściwy model gospodarczy Ziemi 
Lubuskiej nie został jeszcze osiągnię
ty. Obecnie czynnych jest tu prze- 

x 3Z^° 600 zakładów przemysłowych rO2- 
wentują nYch branż, z których najważniejsze

nikacyjnych, odbudowa przegiysłu 1 
handlu — postawią okręg w rzędzie 
ważnych ośrodków przemysłowych w 
kiaju, oraz uczynią’ zeń podstawową 
trasę tranzytową w kierunku zarówno 
zachodnim jak i północnym, (wjc)

Przemysł spożywczy obejmujący sze
reg mniejszych wytwórni i kilka du- 

Tutaj pracuje 56-letni Jan Ogrodów-[ żych fabryk — skoncentrowany jesr 
■czyk, jeden z najlepszych pocztowców przede wszystkim w rejonie Gorzowa 
poznańskich. W ciągu 29-lat służby (Fabryka Makaronów „Społem”, Pan-j v r, u V, * *■' . ■ - ---------------/ - -------------- J — ------- '-l *-w XV* L j a kł Ul. y X\U l»ia;YUl VUV »V f | k_7j</V/AA1 f 1

najważniejsze ceniony jest przez prze- przeszedł specjalny kurs szkoleniowy,(przewinęło się przez jego palce wiele stwowe Zakłady Przemysłu Ziemma-
TTj-fl-ł T r\rin ^r-rr A r.rr-r,,- 13 m In O C T) 1 Cl Irc^łn łcA C1P T1A Irnnf . ł-»-» 114 <AT-» A-r.r v.-» Oz-ri-Arl ATirr,-r- L aa ‘„.-.a— — 1A7-.U..Ś   łożonych. Jego stopy wydeptały wszy- a obecnie dokształca się na konferen-jmilionów przesyłek. Ogrodowczyk se-'czanego, Wytwórnia ' Octu, Olejarnie, 

stkie dzielnice Poznania, trafiły na każ- cjach wewnętrznych. Po 5-mies. służbie :greguje dziennie od 9—15 tysięcy li- Gorzelnie, przemysł cukierniczy), Zie- 
dą ulicę i do każdego zaułka. Jego kandydat na listonosza, otiżymuje kom- stów. Wierzyć się nie chce, że ten lonej Góry (wytwórnie win i przetwo- 
dłonie doręczyły w ciągu 30 bezmała pletny ekwipunek i jeśli tylko sumień-1szczupły i posiwiały już obywatel cie- rów owocowych), Piły (Państw. Zakia- 
lat pracy co najmniej 5 milionów prze- nie i pilnie wywiąizuje się ze swych <"-(Szy się niezwykłym wprost zdrowiem, ay Przemysłu Ziemniaczanego, Wy
syłek. Dwa razy dziennie wypełnia bowiązków ma drogę do awansu ot-,Ogrodowczyk szczyci się faktem, że twórnie cukiernicze), Międzyrzecza 1 
Krysztofiak, w sortowni pocztowej, swą wartą. ^Wśród .istonosry n.e brak ko- przez 39 jaf- zachorował tylko jeden raz Krosna nad Odrą (Wytwórnie fermen- 
torbę stosem listów, druków i poczto- ’ ’ ‘ ‘ ’
wek. Czasami obwiesza się paczuszka
mi j ciężko obładowany rusza w ob
chód. W swym rejonie zna z nazwi
ska wszystkich nieomal mieszkańców, 
więc bez zbytniego zastanawiania scho
dzi do suteren, bądź pnie się na pod
dasza. W górę 1 w dół prowadzi go 
służba. W codziennej wędrówce musi 
pokonywać wysokości równe szczytom 
górskim, a klatki schodowe nie wszę
dzie są jasne i wygodne. Do niektórych 
mieszkań wiedzie karkołomna droga.

Bywają przesyłki źle zaadresowane, 
brakuje na nich numeru domu lub 
mieszkania, nazwisko często jest nie- 
znane.Trzeba więc adresata szukać u 
administratora lub dozorcy domu, a ci 
nie zawsze są uprzejmi i skorzy do u- 
dzielania informacyj. W naszym skąd
inąd kochanym mieście ciągle jeszcze 
brakuje w bramach domów dokład
nych spisów lokatorów, albo zdarza się, 
że umieszczone są za wysoko i w miej
scach tak ciemnych, że nic z nich od
czytać nie można. To bynamniej nie u-

syłek. Dwa razy dziennie
, Wy-

— faktem, że twórnie cukiernicze), Międzyrzecza i
i .istonosry n.e brak ko- przez 30 lat zachorował tylko jeden raz Krosna nad Odrą (Wytwórnie fermen- 

Łiet. Cztery zgrabne i djskonale ra- j j0 na trochę śmieszną chorobę... de- tacyjne, przemysł ziemniaczany), 
dzące sobie listonosz Ki skutecznie zynterię. Pracą i oszczędnością dorobił 
współzawodniczą z mężczyznami. r~ __ ; 1 ii__ ..'.1,
nie Splisgartówna, Klelnówna, Nowie-1 chował troje dzieci,e pogrzebał pięcio- 
ka i Kubicka nie budzą eensacj. na r0 __ spełnia swe obowiązki jak umie1 
mieście, a odbiorcy obdarzają je ta-1 najlepiej, 
kimi samymi względami, jak mi cieszą: yy- oddzielnym dziale sortuje się li-^ 
się starzy weterani. sty polecone, przesyłki pobraniowe,! Przemysł mineralny obejmuje prze-

Z listonosza zwykłego niełatwa prze wymagające dopłat i oclenia. Również ważnie cegielnie i przedsiębiorstwa bu- 
dzierżgnąć się w pieniężnego. Są nimi [tutaj kryją się doskonali fachowcy, lu-;dowlane, oraz jedną wielką fabrykę 
wypróbowani pocztowcy, zaliczeni do dizie wielkich wartości i wytrwali pra- kafli w Witnicy, pow. Gorzów, i jest i_ ,l___ •• A i MaIosta rln w: ę7V- rn7r7iirnrM7 rnłwm nL-rnmi łazarz

Pa'.się małego domku Tkawałka ^ wy-j Pomysł drzewny, którego wytwory
Li?.__ i _____ ‘z kilka fabryk państwowych idą nu

■eksport za granicę — rozlokowany jest 
Izwłaszcza w powiatach: strzeleckim, 
skwierzyńskim i gorzowskim.

kategorii pracowników fizyczno-umy- oownicy. Należą do nich Walenty Szy- 
słowych. Poczta powierza im znaczne[mański, Antoni Potocki i inni. Ich dro- 
sumy i wymaga od nich pracy szcze- ga do asystentury prowadziła jedna- 

[ golnie uważnej i sumiennej. Żadne o<ko poprzez dzielnice, piętra 1 podwó- 
jmyłki nie znajdują usprawiedliwienia, [rza — utartym szlakiem szarego listo- 
Każde manco musi listonosz pokryć noszą. Tadeusz Pasikowski

i

W sprawie mieszkań
W dyskusji otwartej na łamach „Gło-Jszereg nowych mieszkań, jedne domy

rozrzucony po całym okręgu, bez wy
raźnych skupisk terenowych.

Przemysł metalowy na koniec — 
koncentruje się w Zielonej Górze, Go
rzowie, Pile i Drezdenku. Obejmuje 
on produkcję wagonów i ich części, 
konstrukcji mostowych, siatek drucia
nych, odlewów maszyn i narzędzi rol
niczych itp. Jeśli chodzi o zakłaay 
przemysłowe nieczynne — to liczba 
ich sięga w okręgu .lubuskim 220, przy 
czym największą ilość wykazują po-

su" w sprawie mieszkań rozpatrywano całkowicie podnosi się z gruzów, inne wiaty: sulęciński,xkjośnieński, gorzow- 
dotąd głównie prawniczy punkt widzę- tylko uzupełnia. W większości odbudo- ski i gubiński.

• ___ 1-4. nin 'nrllizi 1 n i r1 f X7X*Tn TXrX7XA7 a f n A fn 7PCnja.Punktem wyjścia dyskusji była nie-[wuje inicjatywa prywatna, te zaś domy, 
rozstrzygnięta dotąd jasno kwestia o-.które doprowadza do zdolności użytko- 

x _ ł __ i----------,o t at a i incłrłnrin fiu nr7O7npr-7nnnpłat za korzystanie z mieszkania 
(czynsz).

Stwierdzić należy, że dzisiejsze on-

aby podobać się Stachowi. A nie 
wiem czy to prawda, że w prze
ciągu niecałej godziny można 
uzyskać brzoskwiniową lub ala
bastrową cerę, zależnie od gustu?

— Owszem tak, przy zastoso
waniu szminki i kremu „Anida“, 
ale pod jednym warunkiem: że 
cera nasza jest idealnie czystą, 
gładką i już poprzednio wypie
lęgnowaną matowym kremem 
„Anida“.

W przeciwnym bowiem razie 
zabieg się nie uda. Trzeba więc 
najpierw wypielęgnować cerę 
matowym kremem „Anida“ aby 
marzeniom swoim nadać reainej 
podstawy i uczynić się piękną 
nie tylko na jeden dzień — i nie 
na jedną godzinę.

Praca społeczna 
na terenie wsi 
jednym z zadęrń 

Służby Polsce44
Wobec włączenia Przysposobienia 

Rolniczo-Wojskowego młodzieży w ra
my organizacji „Służba Polsce", S. P. 
przejmie pracę PRW, głównie hufców 
żeńskich, w dziedzinie wychowawczo- 
społecznej na terenie wsi. Dla reali
zacji tych zadań konieczna jest odpo
wiednia liczba wyszkolonych przodow
niczek i komendantek hufców gmin
nych S. P. W przeciągu bież, miesiąca 
na terenie całego kraju odbywać się 
będą wojewódzkie kursy przodownic 
gminnych, które obejmą około 3 000 
słuchaczek. W okresie jesiennym 
„Służba Polsce" przeszkoli również 
4 500 świetliczanek wiejskich na szcze
blu powiatowym w okresie jesiennym.

Tak przeprowadzona akcja szkole
niowa przyczyni się do zrealizowania 
planu Komendy Głównej „Służba Pol
sce", aby w każdej gminie była co.naj
mniej jedna siła fachowa, kierująca 
piacą wychowawczo-społeczną S. P. na 
terenie wsi. W roku bież, organizacja 
„Służba Polsce" rozwinie również ak
cję obozów społecznych dla żeńskiej 
młodzieży szkolnej.

wej instytucja czy urząd przeznaczone'^cze gospodarcze. Okręgu Lubuskiego 
są na cele niemieszkalne. Koszt odbu-|to °kręg o przejściowym charakterze 

------ - ------ _ ---- . Odbudowa i 
Właściciel ka- modernizacja systemu połączeń komu-

Sprawa była m. in. przedmiotem o- dowy w porównaniu-np. z rokiem 1945 rolniczo-przemysłowym.
H 7 . . — 7 , , ___ i_______ ____________Tzn..' :«• - monermzacia svstp.miiwzrósł bardzo znacznie 

mienicy kalkuluje w ten sposób, by ma-----------------------------
się koszty wróJły Wynajmuje tedy

r__ i r___  _ . mieszkania takim lokatorom, którzy Z O X '
właścicieli, z drugiej bromiono tychże mogą pokryć sami remont zajmowanych ........
przed niesprawiedliwymi atakami.

Wysunięty ńrzez posła Grajka wnio
sek o ukrócenie wyzysku właścicieli ka, 
mienie, choć występuje bezwzględnie 
w obronie świata pracy nie załatwi 
problemu, który jest bardziej skompli
kowany, niż to sobie wielu ludzi wy
obraża. Poseł Grajek zaatakował przede 
wszystkim obciążenie czynszu dzierżaw
nego dodatkowymi sumami, związany
mi z drobnymi remontami i szeregiem 
innych inweetycyj. Według mówcy lo
kator nie może być zainteresowany w 
remoncie domu, gdyż dziś mieszka, a 
jutro może się wyprowadzić. W efek
cie wymiany zdań przyjęto ostrą ^rezo
lucję potępiającą właścicieli domów.

brad marcowych MRN i wvwołała go
rącą wymlańę zdcń Z jednej bowiem 
strony podkreślano konieczność oor >- 
ny świata pracy przed zachłannością

przez siebie ubikacj.. Stąd piaktycznie 
biorąc kupienie nowego mieszkania 
[sięga sum milionowych Kto jest w 
stanie za tę cenę (nawet rozłożoną na 
raty) nabyć sobie mieszkanie? Wpiaw- 
dzie kandydatów iest sporo, nikt nam 
jednak nie wytłumaczy, że są wśród 
nich urzędnicy państwowi czy samo
rządowi lub robotnicy. A przecież i ci 
ludzie chcą mieszkać! Próbują co praw
da niektóre większe zakłady pracy czy 
instytucje (H. Cegielski, Dyrekcja La
sów) budować bloki mieszkalne dla 
swych pracowników, to jednak nie wy
starcza. Trzeba by pomyśleć o spół
dzielniach mieszkaniowych, o prawie 

pierwokupu mieszkania na dogodnych 
Obrony interesów właścicieli nierucho- warunkach przede wszystkim dla lu-[ 
mości podjął się mecenas Goetel. Po- dzi, którym s:ę ono najbardziej nale-| 
wołując się na przeprowadzaną w swo- ży. Również wchodziłyby w grę kredyty ( 
im czasie ankietę dowodził, że rekrutują długoterminowe, ew. 1 ‘ . ...
się oni w dużym stopniu z warstw pra- pracodawcę kosztów kupna mieszka- i solidnej szkoły wokalnej. W połącze- 
cujących, spory procent stanowią urzęd- nia. |r ’
nicy i drobni rzemieślnicy, których nie[ Problem zapewinienia -Światu pracy korzystną 
stać na remont domów. [możności uzyskania mieszkania j—‘ l-I— ---------------- ------- ,

Jest jeszcze druga strona medalu: równie pilny jak sprawa unormowania skach opery. Powinna ona mieć sposob- 
nowe mieszkania i możność ich ,,zdo-'czynszu. Ten moment społeczny wyda-Jność częstego obcowania i obywania 
bycia" przez świat pracy. Buduje się,je mi się najistotniejszy. , St. S. |się ze sceną. W p. Sowińskiej zysku-

Maria Sowińska jako Micaela 
Wiktor Bregy jako Leński

i 
|

W „Carmenie" pojawiła się nowa 
Micaela śpiewająca tę partię od nie
dawna na zmianę z Z. Fedyczkowską. 
Marię Sowińską poznaliśmy już na 
estradzie jako utalentowaną i wielce 
obiecującą śpiewaczkę. Za rampą sce
niczną jej piękny liryczny sopran pre
zentuje się bodaj jeszcze korzystniej. 
Bo jest idealnie wyrównany na całej 
skali, a ten wydobywany bez wysiłku 
płynie lekko, z naturalną swobodą. Mai 

[ładne legato frazy, wyraźną dykcję, 
[która sprawia, że rozumie się dosko
nale każde śpiewane słowo — krótko 

przejęcie przez mówiąc, posiada wszelkie zalety^dobrej

niu z muzykalnością śpiewaczki i jej 
1 aparycją stwarza to kom- 

możności uzyskania mieszkania jest pleks warunków niemałej wagi na de-

jemy sympatyczną, a wielce użyteczną 
siłę w zespole młodych talentów po
znańskiej opery.

W „Onieginie" słyszeliśmy Wiktora 
Bregy w parti: Leńskiego. Zwraca on 
uwagę dojrzałą i przemyślaną w każ
dym szczególe kreacją postaci. Trudno 
tu jest analizować wydzielając głos 
i grę jako oddzielne elementy, gdyż 
właśnie u Bregy'ego nasuwa s.ę bar
dziej niż u kogokolwiek wrażenie peł
nej i zamkniętej całości, specyficznie 
operowej. Może takie wrażenie dać je
dynie śpiewak o dużej kulturze j zna
komity aktor w jednej osobie.

Olgę śpiewa z powodzeniem Krysty
na Kostalówna, Łarinę — Didur Zału
ska, Filipienę — Maria Janowska. Re
szta obsady bez zmian. (z. s.)
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Pokaz... nie dla ludzi pracy
Wszystkie rewie mają jedną złą 

stronę: pobudzają apetyty widzów na 
rzeczy piękne, ale... bardzo drogie, 
niedostępne dla ludzi pracy o skrom
nych budżetach. Tę samą wadę m.ał 
również pokaz „Odzież Dom który 
odbył się w Teatrze Wielk:m w ub. 
niedzielę.

Ramy rewii były piękn? kilka zm e- 
niających się kolemo urządzeń — sy
pialni, jadalni, gabinetu, pokoju dla 
„świata pracy" i kuchni. Jedynie te 
dwa ostatnie były celowo pokazane dla 
widzów, wśród których przeważały 
przedstawicielki i prae’s awiciele rzesz 
pracujących. Pokój i kuchnia były pro
ste, o meblach wygodny h, tan ch, a 
praktycznych. Modele mód, byiv na 
tle wnętrz zbyt kosztowne i luksusowe 
Zaledwie jedna firma pokazała tanie 
futro krajowe. Było wprawdzie parę 
sukienek codziennych — ale stanow
czo za mało i ze zbyt drogich materia
łów. Kobiety pracy zobaczyłyby chęt
nie, zamiast sukien wizytowych i wio
sennych futer — skromne sukienki do
mowe czy biurowe.

Strona dekoracyjna, jak ■ część ar
tystyczna stały na wysokim poziomie. 
Artyści: Zofia Chwoyka-Charłampo-

ww
St. B. 42. — Może Pan żądać przedłoże

nia rachunku w oryginale, aby przekonać 
się, czy świadczenia uboczne zostały rów
nomiernie rozłożone.

1929. B. — 1) Za okres okupacji nie mo
że Pani żądać odsetek. 2) Odsetki wyno
szą 8°/o w stosunku rocznym, z tym, że 
może Pani żądać przerachowania odsetek 
30 krotnie.

A. M. Dębiec. — 1) Może Pani żądać 
przedłożenia rachunków w oryginale. — 
2) Czynsz sublokatora zależy od umowy 
stron. —i 3) Sublokator nie mą obowiązku 
mycia klatki schodowej. — 4) Zamiana
mieszkania nie może mieć miejsca z po
minięciem Wydziału Kwaterunkowego.

P. S. Skrzypczak. — Do rehabilitacji po
licji granatowej ustalone są Komisje Re
habilitacyjne powołane przez Prezesa R. M. 
w porozumieniu Ministra Bezp. Publ. i 
Spraw.

wicz, Krystyna Kostalówna Józef Przą- 
da, Mieczysław Wojnicki oraz akade
micki zespół muzyczny „7 Kier" gorąco 
byli oklaskiwani. Żywą i dowcipną 
konferansjerkę prowadzili Horski i Z. 
Laurentowsk'.

Pokaz spełnił przynajmniej częścio
wo swoje zadanie: przyniósł dochód na 
kolonie letnie dla dzieci (b)

Majątki państwowe w Poznańskiem 

wspó 1 zawodnicza 
w akcji siewnej

Rolnicy w Wielkopolsce, wykorzy
stując sprzyjające warunki atmosfe
ryczne w dniach poświątecznych przy
stąpili masowo do prac siewnych.

Około 330 majątków państwowych 
okręgu poznańskiego przystąpiło do 
współzawodnictwa, mającego na celu 
jak najszybsze ukończenie zasiewów. 
Również poszczególni rolnicy podjęli 
rywalizację na tym odcinku. Parcelan- 
ci gromady Kruszewnia pow. poznań
skiego zobowiązali się ńp. do zakoń
czenia prac wiosennych przed 15 kwie
tnia br. (lc)

1929. JJ. — Proszę przeczytać odpowiedź 
pod B. 1929.

P. Łowings. — Sprawa dyspozycji mienia 
poniemieckiego należy do kompetencji 
O. U. L.

W. E. — Fałszywe oskarżenie przed 
władzą stanowi występek z art. 143 kk. 
ścigany z urzędu. O przestępstwie należy 
złożyć doniesienie do Prokuratury Sądu 
Okręgowego.

S. Z. — Testament prywatny jest ważny 
w świetle obowiązującego polskiego prawa 
spadkowego.

A. B. 11. — Wymiar w naturze nie pod
lega przerachowaniu. Kwoty pieniężne Są
dy przerachowują 30 krotnie.

Kościan. — O. U. L. istnieje. Należy za
płacić za ruchomości i postarać się o u- 
zyskanie dowodu własności.

E. S. Krzyżowniki. — Odsetki zahipoteko- 
wane pozostają w niezmienionej wysokości. 
Za czas okupacji w Pańskim przypadku nie 
może Pan żądać odsetek.

J. P. — Obligacje należy rejestrować w 
Narodowym Banku Polskim. Co do reszty 
radzimy zwrócić się do Min. Skarbu.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
P. T. Ujście. — Mąż Pani wrócił do 

kraju. Za służbę w Wojsku Polskim nie 
otrzymał żadnego wynagrodzenia. Powinien 
wysłać odpowiedni wniosek do Min. Obrony 
Narodowej w Warszawie, al. Niepodległości.

P. Ko-ski Ig. — Wojskowa Marynarka 
• Handlo*va nie istnieje. W sprawie uzyska- 
| nia posady w Polskiej Marynarce Handlo- 
. wej zwróci się Pan do Min. Żeglugi w 
Warszawie, ul. Filtrowa 57.

P. Jendrzejczak Zdzisława. — Nadesłała 
Pani kilka „kawałów". Umieszczamy jeden 
z nich:

Ona: — To już doprawdy szczyt wszy
stkiego, żeby o 3 nad ranem musiał 
ciebie do domu odprowadzać kelner! 
Dlaczego nie wróciłeś o 10, jak przy- 
rzekłeś?

On: — Kie...dy kel...ner nie miał wcze
śniej czasu...

Na konkursie najstarszych kawałów po
wyższa próbka z pewnością miałaby zapew
nione pierwsze miejsce.

„Hen". — Chwilowo nie skorzystamy z 
Pańskiego artykułu.

P. Urbański R„ Osieczna. — Kursy * dla 
kierowników krochmalni są dopiero w pro
jekcie. W tej sprawie zwróci się Pan 
pisemnie do Zarządu Centr. Państw. Nie
ruchomości Ziemskich w Poznaniu, ul. Fr. 
Ratajczaka — Pasaż Apollo — Wydział 
Przemysłu Spożywczego. Związku Przetwór
ców Ziemniaczanych nie ma. Istnieje tylko 
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego, 
Poznań, ul. Libelta 2. Kierownicy gorzelni 
i krochmalni należą do Zw. Zaw. Przemysłu 
Spożywczego, Poznań. Grobla 25.

P. Mai.... Halina, Poznań. — Jest Pani 
chora na płuca, lecz do sanatorium nie 
może wyjechać z 2-letnim synkiem ze 
względu na brak odzieży. Była Pani w 
Komitecie Opieki Społ. i w Polskim Czer
wonym Krzyżu, ale te instytucje już nic 
nie mają w magazynach. Niech jeszcze 
zwróci się Pani do „Caritas" przy ul. Łą
kowej 3.

P. Dębski Jerzy. — Oto adresy: „Optyk" 
wł. Kozak J., Poznań, ul. 27 Grudnia 7 — 
względnie: „Optyk" — Nagajczak Leon, 
Poznań, Kraszewskiego 8. Listownie odpo
wiadamy w wyjątkowych wypadkach.

P. Wójtowski, Wronki. Zw. Pogorzelców 
i Poszkodowanych Wojną 1939/45 mieści się 
w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 7.

P. Lunawska Michalina. Sprawę Pani 
prześlemy do odpowiednich czynników z 
prośbą o wyświetlenie i rozpatrzenie.

Ha Zet, ul. Daszyńskiego. — Pod poję
ciem „cywilny" należy rozumieć tak samo 
i inwalidę cywilnego, pobierającego już 
przed wojną rentę z ZUS-u jak i obecnie.

P. Ostapko. — Donosi Pan, że w pierw
szych dniach marca zauważyć można było 

ciemną plamę w górnej części tarczy 
wschodzącego słońca. Pyta Pan, czy to ma 
coś wspólnego z ostyganiem słońca. Nie. 
Plama ta może być wywołana wybuchami 
gazów palnych na słońcu. Słońce traci co
dziennie pewną część energii cieplnej, ale 
zauważyć to będzie można — za kilka 
milionów lat.

P. Mich., Poznań. — W zakończeniu listu 
Pan pisze:

„Jeśli płody mojego ducha będą Wam 
odpowiadały — gotów jestem umieszczać 
je w Waszym piśmie nawet bez hono
rarium."
Ale kto na miłość boską będzie płacił 

Panu za papier, atrament, znaczek i czas 
zużyty na przepisywanie tych wierszy z 
„Oberka Świętokrzyskiego" Ożgi-Michal- 
skiego?

P. Cecylia W., Batorowo p. Poznaniem. 
Siedząc w Batorowje, nigdy Pani pracy nie 
znajdzie. A przecież tyle fabryk na na
szych ziemiach zachodnich woła o ręce do 
pracy! Szczególnie na Dolnym i Górnym 
Śląsku potrzeba łudzi. Czy zgłosiła się 
Pani w poznańskim Urzędzie Zatrudnienia 
przy ul. Czarneckiego 9?

„Bazgrała". — Pańskie rysunki, to naj
nowszy prąd w malarstwie. Pewni jeste
śmy, że oglądający mogą: szału dostać, 
zwariować, dostać bzika lub bicia serca, 
a może apopleksji i skonać — z przeraże
nia. Przeszedł Pan samego Piccassa!

Stały Czytelnik z Poznania. — Niedzielny 
numer „Głosu" kosztuje więcej z powodu 
większej ilości stron. y

R. Chrz. — Andzia jest zdrobniałym 
imieniem Anny.
Ubezpieczalnia Społeczna wyjaśnia

W 61 n-rze „Głosu WTkp:" umieści
liśmy krótkie streszczenie listu „Urzęd
nika", któremu lekarz odmówił przyj
ścia do chorego dziecka. Ubezpieczal
nia w Poznaniu w odpowiedzi na ten 
list nadesłała nam następującą odpo
wiedź:

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu 
stwierdza, że lekarze Ubezpieczalni zobo
wiązani są do udzielania pomocy lekar
skiej w domu chorego w razie obłożnej 
choroby, nie wyłączając żadnych osób z 
rodziny ubezpieczonego, podlegających u- 
bezpieczeniu chorobowemu, a więc i dzieci. 
W wypadku takim ubezpieczony może 
zwrócić się do swego lekarza rejonowego, 
który udzieli pomocy. Dzieci do lat. 2, we
dług opinii specjalistów, mogą być przy
noszone do lekarza, a dzieciom od 2—7 lat 
w obłożnej chorobie udzielają wizyty w 
domu rejonowi lekarze specjaliści chorób 
dziecięcych. W razie odipowy lekarza 
przyjścia do obłożnie chorego dziecka, za
żalenia można złożyć w Ubezpieczalni.

dla członków 
„Czytelnika"

Wydział Kulturalno-Oświatowy Spół
dzielni Wydawniczej „Czytelnik" ko
munikuje swoim członkom, że na dzień 
9 bm. wykupił przedstawienie we Te
atrze Polskim z 5O#/o zniżką. Wysta
wiona będzie komedia Adama Grzy- 
mały-Siedleckiego pt. „Wesele pani du 
Barry".

Na przedstawieniu obecny będzie 
autor.

Bilety do nabycia za okazaniem le
gitymacji członkowskiej we wtorek i 
środę, 6 i 7 bm., od godziny 9 do 14 
w Wydziale Kulturalno-Oświatowym 
„Czytelnika", ulica Marsz. Focha 14.

Ceduła
giełdy zbożowo-łowarowej 

w Poznaniu
dnia 5 kwietnia 1948 r.

Pszenica 3600, żyto 2400, jęczmień 
2400, owies 2400, gryka 4300—4500, 
proso 3600—3800, mąka pszenna 7O*Vo 
6150, mąka żytnia 80 proc. 3150, mąka 
ziemniaczana sup. 8500—8800, kasza 
jęczmienna 65 proc. 4200, groch Wikto
ria 6100—6500, groch polny 5000—5400, 
fasola biała 5400—5800, fasola" koloro
wa 4400—4900, wyka jara 5000—5300, 
peluszka 5000—5300, seradela 4800 do 
52G0, łubin gorzki 3600—3900, łubin mie- 
gorzki 4000—4300, rzepak ozimy 7500 
do 8500, rzepak jary 7000—8000, rze
pik jary 7000-08000, siemie lniane 
17 000—17 500, siemie konopne 8700 do 
9200, siemie słonecznikowe 9000—9500, 
Inianka 9200—9700, gorczyca 8500 do 
9000, koniczyna czerwona czyszczona 
48 000—52 000, koniczyna czerwona su
rowa 3500—3900, koniczyna biała su
rowa 28 000—32 000, makuchy lniane w 
taflach 4000—4100, makuchy rzepakowe 
w taflach 2100—2200, śrut lniany 3400 
do 3600, śrut rzepakowy 2000—2100, 
siano prasowane 825—925, słoma pra
sowana 625—675, ziemniaki 650—700, 
olej lniany 63 000—65 000, olej rzepa
kowy 33 000—35 000.

Tendencja spokojna.

Po ekshumacji zwłok naszej najukochańszej matki, teściowej, babci 
1 prababci, śp.

Dnia 4 kwietnia 1948, zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., w 18 roku życia, mój jedyny najukochańszy 
syn, brat, nasz .na jdroższy wnuk, bratanek, siostrzeniec, kuzyn, szwagier 
i wujek, śp.

Marian Kazimierz Maciejewski
Sodalis Marianus 

uczeń I. lic. gimn. im. Bergera w Poznaniu
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8 bm., o godz. 10,30 z kaplicy cmen

tarnej na Górczynie. Msza św. za duszę śp. Zmarłego odprawiona zostanie 
w piątek, dnia 9 bm. o godz. 6,30 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na 
św. Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążona 
matka, siostra stryj i rodzina 

Poznań, ul. Kolejowa 48, Borek, Szczecin.

Poznań, Małeckiego 19. Stawiany, Sopoty.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" ul. Towarowa 25. Tel. 40-63

Franciszki Wójtowskiej
zmarłej 23. 12. 1941 roku w Bałtowie na wygnaniu nastąpi złożenie ich na 
miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu górczyńskim w czwartek, 
dnia 8 bm., o godz. 10,30.

Msza św. za spokój duszy odprawiona zostanie tego samego dnia o 
godz. 9,00 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

o czym zawiadamiają 
córki 1 syn

Dnia 4 kwietnia 1948 r., zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, śp.

z Wizów

Katarzyna Wyczyńska 
wdowa po emer. Staroście Krajowym 

przeżywszy lat 92.
Msza św. odprawiona zostanie w środę, 7 bm., o godz. 8 w kościele pa

rafialnym św. Krzyża na Górczynie.
Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia o godz. 11,45 na cmentarzu gór

czyńskim.
córki, zięć, wnuki i prawnuki

Poznań, 8542

f ■■■■■■■■
Dnia 4 kwietnia 1948 opatrzony Sakramentami św., zmarł mój najdroż

szy mąż i nasz najlepszy ojciec, śp.

Leon Adamski
Architekt Okręgowy i Powiatowy 

przeżywszy lat 57.
Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w środę, 7 bm., o godz. 9,00 

w kościele św. Antoniego, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na 
cmentarz.

W głębokim smutku pogrążeni 
żona, córki i synowie

Ostrów Wlkp. 4b-84

Sąd Okręgowy w Poznaniu. Do rejestru spółdzielni 
wpisano dnia 17 grudnia 1947 pod R.S. 591 odnośnie 
spółdzielni: Mleczarnia Poznańska Spółdzielnia z odp. 
udz. w Poznaniu następujące dane: Uchwałą Walnego 
Zgromadzenia z 30. 6. 1947, podwyższono wpisowe i 
uchwalono najwyższą sumę zadłużenia na pięć milio
nów złotych. 4a-50 2 stcmplc???,PO?NAŃ Ą

Dnia 2 kwietnia

Maria Kudlińska
przeżywszy lat 22.

W Zmarłej tracimy pracowitą i sumienną 
pracowniczkę.

Cześć Jej pamięci!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 6 bm., 

o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie
Dyrekcja i Rada Zakładowa

Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej
4b-102
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Nasiona
warzywne i kwiatowe najwyższej jakości 
po cenach bezkonkurencyjnych 
poleca w HURCIE

Przewielebnemu ks. Nowakowi oraz wszyst
kim którzy przyczynili się do oddania ostatniej 
przysługi dnia 5 kwietnia 1948 r. podczas po
grzebu, śp.

Klary Wiśniewskiej
składam na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Leon Wiśniewski 

z dziećmi

1 PRZED , 
UŻYCIEM 
ELIKSIRU 
ALMA

.Społem*
Okręgowy Oddział Rolniczy I Przemysłowo •> Rolny 
REFERAT NASION,
Poznań, ul. Armii Czerwonej 12 — Tel. 11-19 i 95-49
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P3155

Poważne przedsię
biorstwo handlowe 

poszukuje 

agentów 
skupu i sprzedaży 
w powiatach wojew. 
poznańskiego. 4b-i03

Oterły z życiorysem do 
„PAP", Pozań, ulica Miel- 
żyńskiego 8 pud nr 1150.

KAŻDA ONDULACJA
JEST ZBYTECZNA 

MAGICZNE DZIAŁANIE 
Eliksiru.z/ALMA/Z 

ZARAZ PO UŻYCIU PRZEPIĘKNE
LOKI.NIEOGRANICZENIE TRWALE, 

WSPANIALE PALE ONDULOWANYCW 
WŁOSÓW. PEŁNA POWABU PRYZURA.

2 PO PO
UŻYCIU UCZESANIU
ELIKSIRU FRYZURY

ALMA
Cena 150,— zł, 3 flaszki 300,— zł. Ilość towaru jest ograniczona, zamawiajcie zaraz 
dzisiaj jeszcze. Adresujcie: W. Penchak, & Co, Warszawa, skrytka pocztowa 63. 

Uwaga: płaci się przy odbiorze. 4b-94

Zawiadamiamy, że

toczne Me ZeMe i 
członków Konsumu odbędzie się | 
dnia 17 kwietnia br. o godzinie 17 | 
w lokalu Różana 19 — Wstęp za | 
okazaniem księżki udziałowej. P-3i66 g 

Zarząd f
Konsum Urzędników Polskich «

Sp. z odp. udz. 2
(—J Sikorski (—) Podgórski (—) Jarka | 
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Tylko siedem dni!!! Ze 
wszech stron codziennie 
otrzymujemy tysiące po
dziękowań od kobiet i męż
czyzn, którzy dzięki użyciu 
kremu „EROS" uzyskali 
cerę 
o 20 lat młodszą 
Siedem dni to zadziwiająco 
krótka kuracja — zdawało
by się, że to cud, a jednak 
oparte na naukowym uza

sadnieniu. Krem „Eros” usuwa szybko zmarszczki, 
wągry, pryszcze, żółte i brunatne plamy, czerwoność 
nosa i piegi. Nadaje cerze gładkość jedwabiu, mięk
kość aksamitu i różowo biały kolor. Cena 200 zł, 3 sło
iki 400 zł. Towar do rozdziału otrzymujemy w iloś
ciach ograniczonych. Toteż wszyscy, którym zależy 
na znalezieniu się w tym szczęśliwym gronie, proszeni 
są o zamawianie zaraz dzisiaj jeszcze. Załączając ni
niejszy kupon — piszcie na adres: W. Penchak, War
szawa, ul. Nowogrodzka, skr. poczt. 68 
Uwaga: płaci się przy odbiorze. 4b-95

MOTOR
OPEL KAPITAN 

w bardzo dobrym 
stanie

kupię.
Oferty pod „Opel" 
do Biura Ogłoszeń 
Pietraszek, Warszawa 
Wspólna 50. 4b-21

T E X O L farbę do skór i obuwia 

NITRO rozpuszczalnik

LAKI E R do paznokci bezbarwny luzem 

ZMYWACZ do paznokci 4b-92
wszystkie produkty doskonałej jakości 
POLECA WYTWÓRNIA CHEMICZNA

Tr 3 >> WARSZAWA
Ju n * JEa O Dobra nr 31

4

Opakowania, etykiety, druki
wykonuje

Techników i nadzorców 
wodno-melioracyjnych 
zaangażuje zaraz
Wojewódzka Spółdzielnia Prz«MM0lMMk„TOrf" 
Samopomoc Chłopaka w Szczecinie ul. Mic
kiewicza 41.

Warunki dobre. Mieszkanie zapewnione 
Oferty z życiorysami odpisami śwadectw 
kierować pod ad-esem spółdzielni. 4b-10t

W
s

Wytwórnia Opakowań
Kościelna nr 32 — Telefon 52-923

Oferty na żądanie

Znana 
chiromantka 
przepowiada z kart, 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brama (przy 
Rynku Łazarskim). 8478

Przędzalnia 
zarobkowa 

„Merynos" 
Opoczno, Dworcowa 4 

łele(on 114

Przyjmujemy 
wełnę 

w różnej ilości do przę
dzenia 4b-85
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i Inżynier tub Technik :
poszukiwany przez inżynieryjno-budow- , ' 
lane przedsiębiorstwo państwowe w | [ 
Szczecinie na stanowisko kierownika J [ 
biura technicznego, (kosztorysy, kalku- | [ 
lacje)* — Mieszkanie zapewnione.

[ Zgłoszenia z własnoręcznym życiorysem kiero- | !
> wać: Szczecin 2 — Poste restante dla okaziciela ] ’ 
i karty rozpoznawczej ńr 375686. 4b-88 i

o-3179

Prądnicę prądu stałego 220 V 
o sile 65 — 70 kw 750 óbrofów 

kupimy

Fabryka Konserw Pudl szki
poczta Krobia Wlkp. ^-49
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Lekarskie
6ł«bokle płukanie jelit (Brosch) 
Poznański Zakład Przyrodolecz
niczy, al. Marcinkowskiego 20, 
tel. 38-26. p2679

Krawiec konfekcyjny na spo
dnie. marynarki, potrzebny. 
Daszyńskiego 35 (skład).
_____  8532
Ręcznlarka na pracę miarową 
potrzebna zaraz. — Poznań, 
Wierzbięcice 18, m. 6 8530

OGŁOSZE Vł4 DROB I Ł J«p“
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy al. Wyspian 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Pien.ąuz

wolne posady

Stolarzy budowlanych przyjmu 
je Leitgeber. Poznań. Naramo 
wieka 47.______________8124
inteligentnej wychowawczyni 
do dzieci poszukuję. Zgłosze
nia: tel. 94-51. 8361
Prasowaczka potrzebna. Pral
nia Ogrodowa 3,______p303£
Potrzebna zaraz gosposia. Wa 
runki dobre. Wymagane świa
dectwa | i referencje. Zgłaszać 
się: ul. św. Wojciecha 22/24 
m. 2, godz. 10—13-tej. p3117

Kotlarz miedzi, uczeń, młod
szy robotnik, początkująca si
ła biurowa, potrzebni. H. Sro
czyński. M. Focha 31. 8538

Rosyjski, polski, francuski — 
tłumaczenia, lekcje. — Grun- 
waldzka 41a. m. 3. 8112

Pomocnik ogrodniczy potrze
bny zaraz. Ogrodnictwo Kacz
marek, Luboń k. Poznania.

 8536
Potrzebni stolarze zaraz. Trau
gutta 27.______________ k663
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna do lekarza śródmie
ście. Adres wskaże Czytelnik. 
Armii Czerwonej 1, nr 947.
________ cl 243

Stenografia, pisanie na ma
szynie. Matejki 38, m. 12.

8226

Osobiste

Samochód „Hansa", półcięźa- 
rówka, reklamówka, pierwszo
rzędny stan, sprzedam. Da
szyńskiego 48, biuro, podwó
rze. 8463
Wózek dziecięcy koszykowy.
Zielona 1, m, 3.______ 8437

Radio 8-lampowe. uniwersal
ne, rower damski. Kossaka 13, 
m. 1. 8541
Akordion 80 basów. Strzało
wą 3, m. 20.__________k667

Kuplę Poznaniu domek ogród
kiem. Of. Gł. Wlkp. nr 7888.

Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gajkowski, Poznań. Zam
kowa 7, tel. 31-55. 4a-4

Na okres Targów Poznańskich 
poszukuję gotówki 300.000.— 
zł do przedsiębiorstwa na ich 
terenie. Warunki według umo
wy z współpracą lub bez, 
sprawa handlowa, pilna. Of. 
Głos Wielkopolski nr 8549.

Zegarek damski na rękę zgu
biono poniedziałek 5. rano 8, 
trasa Przebieg — Wesoła 
Opera — Park — Nowy Ra
tusz — Ziemstwo. Uczciwego 
znalazcę proszę o oddanie za 
wynagrodzeniem. 
skiego 2. m. 11.

Kochanow-
C1251

Rolnik starszy do nadzoru i 
lżejszych prac podwórzowych 
na gospodarstwo potrzebny. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8501.__
Czeladnik krawiecki potrzebny. 
Zeylanda 1, Kowalski. 8503
Uczeń, uczennica fryzjerscy 
potrzebni. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8499._________
Krawcowa potrzebna. Jasiniak, 
Słowackiego 35, wejście z Pru
sa.____________________ 8498
Pomocnik krawiecki natych
miast. Kaźmierczak. Szama- 
rzewskiego 11, m. 3, 8484
Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Hetmańska 16. m. 2 
_____________________  8477

Dziewczyna uczciwa i czysta 
z noclegiem potrzebna zaraz. 
Matejki 36, m. 4, od 8—9.

8452

Gosposię uczciwą lub dziew
czynę z gotowaniem, 2 osoby 
dziecko, zaraz poszukuję. — 
Zgłoszeń:. Pó.wiejska 3, m. 11, 
lewe schody. C1242

Serdeczne podziękowanie ks. 
proboszczowi Czerniejewskie- 
mu za odprawienie uroczystej 
Mszy Sw. w dniu naszych 
Srebrnych Godów oraz wszy
stkim za nadesłane telegra
my. życzenia, składają Lucy
na Antoni Jasekowie. Jezie
rzyce Kość., w kwietniu 1948. 
____________  4b-98

Gospodarstwo 60 morgów, za
budowaniami. maszynerią — 
1500 sprzeda Bartkowiak. Do- 
piewo, Poznań._____  8464
Pieski foxteriery, czystej ra
sy, krótkowłose. Focha 70, 
m, 15, podwórze, 8460
Motocykl „Jap" 200 okazyj
nie. Focha 29 m. 6 godz. 
14—15. ’ 8471

Sypialnię nowoczesną tanio.
Daszyńskiego 54 (stolarnia). 

k666
Kołdry puchowe nowe sprze
dam. Wierzbięcice 49. m. 2.

k665
Wózek dziecięcy i licznik. — 
Przemysłowa 51. m. 15.

k664

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań, Daszyńskie
go 26. tel. 2110. 21-11.

___________p2944
Kupie wypaloną kamienicę lut 
willę'w Poznaniu zaraz. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4a-36.

Milion, w razie potrzeby i wię 
cej, ulokuję jako wspólnik 
przedsiębiorstwie przemysło
wym wzgl. handlowym Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8252.
Wspólnika, dobrego fachowca 
do piekarni i cukierni z ma
szynerią, dobra egzystencja, 
poszukuję. Udział 1 500 000. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8469.

Zagubiono zameldowanie Za
rządu Miejskiego Zbąszynek. 
Ignacy Jóżwiak. 8497

Przybłąkał się pies, wilk. Ode
brać; Zakopiańska 32, od 16 
do 18. 8488
Zgubiono damski złoty zega
rek Doza 3. 4. w kinie Apolio, 
seans 20.30. Zgłoszenia: Księ
garnia Bilicza. Roosevelta 19. 
6 8485

Dziewczyna potrzebna do ku
chni z noclegiem. Jadłodajnia, 
Rybaki 29.____________ 8474
Pomocnica domowa do jadło
dajni zaraz potrzebna, Jadło
dajnia, Mylna 3._______ 8466
Potrzebni: Tobotnik, służąca, 
chłopak, wysoką zap.atą. Bart
kowiak Dopiewo, Poznań.

8465
Dziewczyna do prac doUlowych 
i dzieci potrzebna — Poznań, 
Woźna nr 5. skład.__  8463
Poważna instytucja państwowa 
przyjmie zaraz księgowego-bi- 
lansistę. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 8492.____________
Pracownica sezonowa do na
ciągania kapeluszy potrzebna 
zaraz. Poznań, ul. Siemiradz
kiego lOa, m. 8.______  824£
Uczeń szewski potrzebny. Gra- 
niczna 12,_____________ 8491
Fryzjer damsko-męski lub fry
zjerka potrzebni zaraz. Wa- 
siński, Wschowa, Wasilewa.

4b-87
Mężczyzna do konia i prac 
ogrodniczych zaraz z całkowi
tym utrzymaniem. Warunki 
dobre. Zgłoszenia: Mikołaj
czak, Poznań-Starołęka, ulica 
R, Maya 35,___________ 8511
Praczka sumienna, aknratna. 
młodsza, potrzebna. Wojsko
wa^ 17. m. 7.________ 8519
Pomoc domowa gotowaniem 
potrzebna od 15. 4. — Adres 
wskaźe Głos Wlkp. nr 8505.

Potrzebni krawcy, nierwszo- 
rzędne siły, na duże sztuki 
miarowe. L. Ruciński, Matej
ki 40/41, m. 19. 8516

Potrzebny robotnik rolny oraz 
dziewczyna do gospodarstwa. 
Nadleśnictwo Promno, podzta 
Sarbia, pow. Czarnków. 8515

Uczennica krawiecka potrze
bna. Czerwonej Armii 5. Za- 
kład krawiecki.________ C1252
Czeladnik szewski na dobrą 
pracę. Dąbrowskiego24, skład 
obuwia. C1216
Bieliiniarka na bieliznę dam
ską potrzebna zaraz. Oferty 
Głos Wielkop. nr 8533.

Technik budowlany lub student 
wyższego kursu z praktyką 
(budownictwo Ujejskie) potrze
bny. Warunki według umowy. 
Oferty z podaniem kwalifika
cji i życiorysem Głos Wielko
polski nr 8461.

Dziewczyna do prac domowych 
2 dzieci. Sw. Marcin 76, fry
zjer__________________ 8536
Maszynistkę pierwszorzędną 
natychmiast przyjmiemy. Te
lefon 36-94. _______ p3164
Dziewczyna, bez gotowania, 
z praniem i cerowaniem, za
raz potrzebna. — Zgłoszenia: 
Michaelis, Poznań. Wrocław
ska nr 22. p3159

Podziękowanie dr. Bieniarzo- 
wi za starann.e wyleczenie z 
bardzo poważnej choroby. — 
Wiktor Kuczyński. 4b-9.1

Skład kolonialny, mieszka
niem, 600 000; rzeźnictwo, do
brze prosperujące. 1 400 000, 
sprzeda Gruszczyński, Wa
wrzyniaka 22. 8520

Biurko dobrym stanie, 8 tys. 
Jarochowskiego 34, m. 5.

8547
Perski dywan. 3,5X4,5. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 8544.

FABRYKA 
CHEMICZNA 

zakupi

Lokale śródmieście, pierwsze 
piętro, telefon, posiadam. — 
Oczekuję propozycji. Oferty 
nr 945: Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1._____________ C1241

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin. — Stanisław Li
siecki._______ _________ 8475

Dochodząca pomoc domowa 
potrzebna zaraz Focha 84, 
m. 8,_________________ 8555
Gosposi uczciwej blisko Po
znania na dobrych warunkach 
poszukuję. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 8560,

Wykwalifikowana siła biuro
wa (maszynistka), która zna 
księgowość może^ się zgłosić 
zaraz w sekretariacie Związk. 
Zawód., ul. Gajowa 1. 8561

Mężczyzna do lat 65, znający 
cośkolwiek ogrodnictwo, prace 
podwórzowe, potrzebny. Dobre 
warunki. Łabujewski. stacja 
kolejowa Klenica, linia Sule
chów—Leszno. 4b-63

Szuka posa y

Księgowy bilansista obeznany 
w sprawach podatkowych przyj
mie pracę dorywczą, godzino
wą nadzorcy. Pierwszorzędne 
referencje. Żgłosz-: tel. 69-23 

7990
Miody czeladnik zegarmistrzów 
ski szuka posady. Oferty PAR 
Ratajczaka 7, pod 4,101. p31O8
Praczka 30-letnia szuka pra- 
nia. Of. Głos Wlkp nr 8392.
Przyjmę pranie sprzątanie — 
Plac Bernardyński 2, m. 10.

8458
Krawcowa domowa modernizu
je i szyje nowe. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8448._______
Starsza przychodnia poszukuje 
pracy pomocnicy w kuchni. 
Oferty nr 961: Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1._____ cl257
Czeladnik dekarski poszukuje 
pracy w dekarstwie. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4a-53.
Szofer na samochód, Lanz-Bul- 
dog lub traktory amerykań
skie Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 4,163. P3157

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105._______ 4b-15
Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 15 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy- 
niaka 33,______________ 4b-7
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy Szkoły Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2.____________ 7810
Kursy licealne, gimnazjalne — 
Łukaszewicza 2 m, 10. 8356
Księgowości z przebitkowa u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, plac Wolności 2.

7808

Najważniejsze audycie radiowe na czwartek 8. 4. 48
(Zastrzega się zmiany w programie)

7.20 Lekcja języka rosyjskiego; 12.04 Dziennik południowy; 
12.25 „Muzyka ludowa”. Wykonawcy: Zespół instrumentalny 
A. Jastrzębskiego, E. Zakrzewska i L. Wacławik — duet wok., 
zesp wok. „Piątka Poznańska"; 12.50 Przegląd wydarzeń w 
cpr. W. Sikorskiego; 13.30 Z twórczości Mozarta- 14.00 Recital 
fletowy F. Tomaszewskiego; 14.30 „Śpiewajmy piosenki" — 
audycje słowno-muzyczne dla dzieci; 14.50 Kursy radiowe dlr 
nauczycieli — „Działania organizmów na skorupę ziemską" — 
oprać mgr. B. Cywińska; 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich 
15.20 Muzyka lekka w wvk. Sekstetu pod dyr. Wł. Górzyń 
skiego z udziałem M. Budżiaka (harmonijki ustne); 15.55 Lo 
kalne wiado.mości sportowe; 16.2G „Nasze uzdrowiska”; 16.35 
Radiowy Poradnik Językowy; 16.50 Audycja TUR-u; 17.OC 
Koncert popularny z Bydgoszczy; 17.45 R. U. L. — „Fryderyk 
Chopin" wykłada doc. dr Z. Lissa; 18.00 „Dla każdego co. 
miłego"; 21.00 Utwory Debussy'ego w wyk. M. Bilińskiej-Riege- 
rowej — fortepian- „Małgorzata", słuchowisko wg A. Sale- 
crou; 22.10 „Anthologie Sonore", XVII aud. „Dawnej Muzyk:

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagierskl.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 10, 
l ptr„ telefony: 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499. Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń- Za l-łamowy milimetr fub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł. od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55 — zł ponad 300 mm 75.— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 
50 mm (tylko 1-łamowe) 5O’/« drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- t więceiłamowe 100'A drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za tekstem 
(strona 8-łąmowa) do 70 nim 25 — zł, od 71 do 120 
mm 30,— zł. od 121 do 200 mm 60— zł, od 201 do 
300 mm 80— zł, powyżej 300 mm 100,— zł; w tek 
ście redakcyjnym (strona 5-łamowa) do 70 mm 
100 — zł od 71 do 120 mm 130,— zł. od 121 do 200 
mm'150,— zł od 201 do 300 mm 180,— zł powyżej 
300 mm 220,— zł Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
i bilanse 100’/. drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% dro
żej Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30,— zł, każde dalsze 
słowo 15,— zł (najmniejsze ogłoszenie 150,— zł); 
wszystkie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł każde dalsze słowo 25 - zł, (najmniejsze ogłoszenie 
250,— zł) W wydaniach niedzielnych i świątecznych 
wszystkie ogłoszenia 30’/. drożej.

♦

♦
♦
♦

—...... ..—T_. ♦
Zgoszenia kandydatów z życiorysem — Poznań *
Fredry 12 — Dział Przemysłu Rolnego. 4b-104 ♦

organizują Państwowe Nieruchomości Ziemskie.
Nauka i utrzymanie bezpłatne. Kończącym 
zapewnione posady. Początek kursu w po
łowie kwietnia.

Sprzedaże

Sypialnie kompletne lub od
dzielnymi sztukami poleca ko
rzystnie Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu p2248
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków. Stradom 5.

P2696

Meble, sypialnię, jadalnię, ku
chnię. nowoczesne, bibliotekę, 
szafę, kanapę, tapczan, biur
ko, stół rozsuwany, witrynę, 
wagę decymalną, jak nową, 
tanio sprzedam. — Focha 7Q. 
podwórze. 8459
Wózek dziecięcy koszykowy 
na sprzedaż. Poznańska 50, 
m. 15. 8454

Ma stołówek: szkło, porcela
nę restauracyjną, nakrycia 
nierdzewne, sprzęty kuchenne 
poleca Marian Lesiński. Ży
dowska 33. 4b-106
Druty introligatorskie galwa
nizowane. szpulowane, o śred
nicach od 0,45 do 0,9 mm, 
oraz druty płaskie 0,4X0,7, 
0,5X0,8. produkuje i dostar
cza hurtowo „Uran”, Kraków. 
1 Maja 3.____________ p3148
Introligatorskie, pudełkarskie 
maszyny do szycia drutem, za
ginania. perforowania dostar
cza „Interprint", Warszawa, 
Marszałkowska 137, Kraków 
św. Gertrudy 12. p3145

OLEI 
każdą ilość — płaci za 
1 kg olej lniany 750 zł, 
olej lniankowy 450,— 
olej rzepakowy 380,— 
spieszne oferty nr 954 
„Czytelnie”, — Armii 
Czerwonej 1. C1250

Przystąpię milionem do intra
tnego przedsiębiorstwa wy
twórczego wzgl, handlowego. 
Oferty PAR Ratajczaka 7, 
pod 4,148. P3149

Zgubiono kartę RKU nr 14 144
Gniezno. Franciszek Napie
rała^______________ 8446
Zagubiono kartę RKU Krosno 
Odrzańskie na nazwisko Zyg
munt Zórawskl. Krosno, Pocz
towa 20. 8445

Wolne lokale

Gliceryny aptecznej pewną ilość 
dla chorego kupię. Sokolnic- 
kich 51. m. 2 (Górczyn), przy 
ul. Górki, ■ 8506
Wózek dla bliźniąt z podaniem 
ceny. Oferty nr 958: Czytel
nik, Armii Czerwonej 1.

C1254
Trawiarkę kombinowaną do 
zboża w dobrym stanie kupię. 
Oferty; PAP. Poznań. Mielżyń
skiego 8, nr 1156. 4b-105

Lokal handlowy ewtl. 2, przy 
ruchliwej ulicy odstąpię. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr k657.
Pokój Sołacz dla starca lub 
staruszki z dobrą opieką do 
śmierci za udzielenie pożyczki. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8486.
Pokój meblowany, ogrzewanie, 
blisko śródmieścia. Oferty nr 
957: Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1,_____________ cl 253
Ubikacje, biuro, telefon, ma
szyna, współpraca. Propozycje. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8358.

Zagubiono książkę tożsamości 
konia nr 865. Stanisław Woj- 
niusz, Dryźyna, Wschowa.

4b-86
Zgubiłem legitymacje Szkoły 
Inżynierskiej nr 499'46. Mie
czysław Janiak. 8512

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Stefan 
Skóra. _________ 8525
Zagubiono dowód osobisty, wy
dany Województwo Warszaw
skie, na nazwisko Michalina 
Jastrzębska. 8527

Materiały
MĘSKIE I DAMSKIE 

100"/9 WEŁNY
w jakościach równają
cych się przedwojen
nym
ST.

— poleca
ZŁOTOGORSKI 

Poznań 
ulica Dąbrowskiego 34 

8514

Pianina najkorzystniej — Dry- 
gas. Skarbowa 15. p3137

Tapczany, materace wykonuje 
„Rekord", ul. Kurzanoga (bo
czna Ratuszowej). 4b-8

Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki firany, ceraty. Pertck, 
Kraszewskiego 17. 4a-16
Skrzynie do opakowań dostar
czymy. Zgłoszenia: Tel 37-05 
_____________________p3015

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La
mus". Sieroca 5/6. p3038

Meble wszelkiego rodzaju, pia
nina, kasy pancerne, meble an
tyczne sprzedaje okazyjnie Lo
kal Licytacji Poznań, Stary 
Rynek 48._________ p3087
Meble oddzielne sztuki oraz 
komplety korzystnie poleca Ja
niak — Balcerowski, Za Bram
ką 4 (przy Województwie).
____________________  p3Q8o 
Nowego srebrnego lisa sprze
dam — al Marcinkowskiego 
28 m. 33.______________ F577
Koń wałach, 7 lat, z ogumio
ną platformą, na l*/i t. Szy
perska 18, tel. 18-08. p3107

Krewy o wysokiej wydajności 
mleka rasy nizinnej nadno- 
teckiej stale do nabycia więk
szych i mniejszych partiach. 
Adamski Chodzież, Rataje 1 
m. 163. 8215
Traktor rolniczy marki Kra
mer, na chodzie, sprzeda Gmi
na Piątkowo w Suchymlesie, 
powiat Poznań. Oferty należy 
składać do 15 bm. 8504

Motocykl D. K. W. 125 sprze
dam. — Strójwąs, Plewiska, 
Osiedle._______________ F610
Narzędzia złotnicze: balans. 
2 walce, szlifierkę elektr. i 
nożną, wiertarkę elektr., kom
presor, 2 stoły złotnicze, ro
wer męski, sprzedam. Mazo
wiecka 16, m. 2. 8333

Rasowa wilczyca 3-mies. Sza
marzewskiego 16, m. 8, od 15. 
_____________________ 8487 

NSU 200 cm*. Żeromskiego 4. 
narożnik Dąbrowskiego. 8483
Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie sprzedam. Gen. Sikor- 
skiego 33, m. 14,______ 8481
Dywan 3X2‘/j. dobrym stanie, 
sprzedam Łąkowa 21 m. 16.

8480
Wózek dziecięcy okazyjnie 
sprzedam Małeckiego 11, m. 3. 

8479
Ciężarówkę 3-tonową Merce
des. 400 000, Mercedes 4-cy- 
lindrowy, limuzyna, 400 000. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8476.

Platformę na dobrym ogumie
niu sprzedam tanio. Juniko- 
wo, Wa-lowska 30, obok szko-

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta aośralne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Gorbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 1 8 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA

Tłoczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—49137

Aparat radiowy Siemensa, 5- 
lamp , sprzedam. Kanałowa 14, 
m. 15.____________ 8450
Platformy i wozy gospodarskie 
na gumach. Kuźnia, św. Woj
ciecha 26/27. 8447
Parcelę przy dworcu Puszczy
kowie tanio sprzedam lub za
mienię na samochód. Juska, 
Kordeckiego 26, Górczyn.

8495

GUZIKI
PODSZEWKI

poleca
w wielkim wyborze
T. ANDRZEJEWSKI 
Szkolna 12 —tel. 85-01

4 a-6
Parcele przy Poznaniu już od' 
80 tysięcy złotych mam na 
sprzedaż. Juska, Kordeckie
go 26. Góirczyn 8494

Pies boks, ’/s roku. Wyspiań-
skiego 21, m. 3._______ 8513
Leżankę sprzedam. Limanow
skiego^ m. 4. 8508
Maszynę słupkową Singera 
sprzedam. Września, Dzieci 
Wrzesińskich 14._______ 8507
Parcelę 1390 me Winiary — 
sprzedam. Zgłoszenia: Zaci- 
sze Ib, m. 1.__________8522
Kamienice składami, wypalo
ną, śródmieściu, 2 700 000, 
sprzedam. Gruszczyński. Wa- 
wrzą-niaka 22.__________8519
Parcelę 930 m! przy Botani
ku, sprzedam. 800 000. Gru
szczyński, Wawrzyniaka 22.

8518

OKAZJA!
do sprzedania piękna 

nowoczesna sypialnia 
dywany: perskie i 
krajowe, obrus, ku
chenka elektr. 4-pal- 
nikowa, kanapka i 
fotel.

TELEFON 25-67. 
godz. 9—11 i 18—20.

8521

Kocioł warzelny 350 Itr., pht 
czkę ręczną do owoców, mier
nik z okienkami, 750 Itr. — 
3 zbiorniki żelazne. 550 itr., 
z wózkiem, sprzedamy Wy
twórnia „Suprema", Łudź. Ja- 
racza 40.____ 4b-97
Sportkę dobrym stanie sprze
dam. Mielżyńskiego 19. m. 10.

C1255
BOssing ciężarowy, 2 tony, 
korzystnie sprzedam. — Tele
fon 79-92. C1249
Sprzedam konia 6-letniego 
mocnego. Zgłoszenia: ul. Ka
liska 5/7 (św. Roch). C1248

Wózek dziecięcy głęboki tanio.
Długosza 7, m. 3, od godz. 16
(Jeżyce).______________ C1217
Piec paiowy do centralnego 
ogrzewania, kaloryfery paro
we i gazowe sprzedam. Tele
fon 12-93. 8531
Wózek dziecięcy tanio sprze
dam. — Kochanowskiego 8a, 
m, 11. 8528
Futro siłowe, średnia figura, 
dobrym stanie. — Różana 9. 
skład_____________ 8526
Sprzedam psa (wilka). Adres 
wskaże: Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1, nr 963._______C1259
Sportka dobrym stanie oka
zyjnie. Kręta 7, m. 7. Barań
ski__________________ C1256
Płaszcz przejściowy, średnia 
figura, okazyjnie. Kraszew
skiego 24. m. 9,_______8539
Szafy, łóżka, stoły, kuchnie. 
Graniczna 5, w podwórzu.

8535
Srutownik, 0 500, kamienie, 
kraty rozsuwane, akumulator 
ługowy, 6 Volt, motor benzy
nowy 8 PS. Prusa 18, m 15.

8540
Pudelka kartonowe z pancer
nej tektury falistej sprzedamy 
większą ilość. — Poszukiwani 
agenci do rozsprzedaży. Ofer
ty: „Różne wymiary". War
szawa, „Impet", al. Sikor
skiego 42. 4b-99

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. n3088

WitłSNlL najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Kupię futro karakułowe. Podać 
cenę. Of. Głos Wlkp. nr 8457.

Wózek dziecięcy używany — 
sprzedam. Gen. Świerczew
skiego 2i, m. 4._____p3170
Maszyna szewska, reperacyjna 
i męski rower. Półwiejska 5, 
m. 23._______________ P3169
Kamienice komfortową skła
dami. wolnym mieszkaniem, 
sprzeda Pijanowski, Półwiej- 
ska,26._______________p3162
Gospodarstwo — 72 morgów 
pszennej, inwentarzami, sprze
da Pijanowski, Półwiejska 26.

P3165

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K.KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 98-63
Nagr. na P.W.K. — Rok zał. 1914

Kupię papier fotograficzny. — 
Błaszkiewicz, św Marcin 10.

 cl260
Łódź gumowa do nadymania 
kupie. Mickiewicza 15, Smo
lińska, tel. 37-33______ 8524
Dcm ogrodem od właściciela 
kupię. Of. Głos Wlkp nr 8502,
Kupię koła tarczowe 16-tki,
4-dziurowe. Slusarnia, M. Gar- 
bary 3, _____________ 8470
Brezent samochodowy kupi — 
Smolińska. Mickiewicza 15. 
tel. 37-33. 8523
Kuplę spiesznie willę lub ideal
ną połowę kamienicy. Oferty 
Głos Wielkop. nr 8509. 
Srebrnego Hsa. Oferty G'os
Wielkopolski nr 8543,
Parcelę kupię. Oferty Głos
Wielkopolski nr 8550,

Willa komfortowa przy Grun
waldzkiej. idealna połowa, 
2 00C000; willa wolnym mie
szkaniem. Jeżyce;willa do od
budowy. Wilda; kamienica, 
centrum, 9 składów, 2 500 000; 
kamienica komfortowa, Wilda, 
1 500 000, oraz wielki wybór 
parcel — sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. p3167

Parcele i wille Antoninek, 
Biskupice i w Poznaniu sprze
dam. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 4,170. P3161

Meble róśżne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak. Poznań, ul. 
Rybaki 6, w podwórzu. p3173

Kajak składany, lodówka i 
motorek do maszyny krawiec
kiej. Poznań. Staszica 5 m 6.

'P317S
Wćzek-autko sprzedam. Garba-
ry 6 m, 23,____________ 3177
Waga uchylna 10 kg, rower 
męski bardzo dobrym stanie. 
Sw. Marcin 61 m. 8. p3175

Sprzedam radio 5 zmienny 
Saba, piłę elektryczną tarczo
wa. dwie opony 900X24. Sło
wackiego 37 m. 2, Plucińska. 

8558
Wanderer szóstka limuzyna 
pierwszorzędny. Telef. 22-10. 

8554

Kupna

Kunimy dom wypalony do re
montu śródmieściu, dobrym 
punkcie. Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty nr 939 Czytelnik. M 
Focha 14. F606

Państwowe Przedsię
biorstwa Robót 
nikacyjnych w 
niu, Skarbowa 
520-72 zakupi:

Komu- 
Pozna- 
8, tel.

kocioł parowy, 
lub lokomobilę 
w dobrym stanie o po
wierzchni ogrzewalnej 
25—50 m!.

2 beczkowozy
1,5—2m’

4b-56

Kupię maszyny krawieckie dc 
szycia. Zgłoszenia: Przybylska 
Zbąszyń. 17 Stycznia 26. F606

Tokarnie, heblarki, wiertarki 
kupuje stale „Hatech”. Sw. 
Marcin 65. p3150

Dyrekcja Przemysłu 
Miejscowego, Poznań 
Chełmońskiego nr 10, 
zakupi: 
kalafonię jasną 
względnie zamieni 

kalafonię ciemną 

na jasną

Pomarańczową skórkę kupuje 
wytwórnia — Gwoździowski, 
Kraków, Syrokomli 5. p3147

Motor 700 ccm DKW z orygi
nalnymi tłokami Meisterklas- 
se nowy lub mało używany. 
Oferty PAR. Ratajczaka 7, pod 
4,180._______________ p 3171
Barak 3X6 m Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,174.

P3163
Piec stałopalny średniej wiel
kości. piec gazowy z piekar
nikiem. Oferty PAR, Ratajcza
ka 7. pod 4,164. P3158

Kupię willę 1—2-rodzinną z 
wolnym mieszkaniem Poznań 
lub okolica. Oferty Gł Wlkp. 
nr 8556.

Kupię willę lub dom komforto
wy Gnieźnie albo zamienię wil 
lę komfortową 3-mieszkaniow; 
Bydgoszczy na willę lub doir 
Gnieźnie. Oferty Głos Wielko
polski nr 8428.

Motor — Opel Kapitan w bar
dzo dobrym stanie kupię. Ofer
ty pod „Opel" do Biura Ogło
szeń Pietraszek, Warszawa 
Wspólna 50. 4b-3

Zamiana

Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
kuchnią, łazienką, na piętrze, 
słoneczne (stróżostwo), na po
kój kuchnią bez. Adres wska- 
że Głos Wlkp, nr 8455,
Zamienię 2 pokoje kuchnią ko
lejowe, na pokój kuchnią. — 
Adres wskaże Glos Wielko- 
polski nr 8451,____________
Mieszkanie 2 pokoje z kuch
nią Gdańsk, zamienię na ta
kie w Poznaniu. Wiadomość; 
Gdańsk, Na Stoku 11, m. 4, 
1 ptr._______________ 4b-89
Dwa pokoje kuchnią, wygoda
mi wysoki parter, ruchliwa 
ulica, front, na pokój kuchnią. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8537.
2*/± kuchnią wygodami przy 
tramwaju na większe. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8548.
Pokój kuchnią zamienię na 
takie samo lub większe za do
płatą Of, Gł._Wlkp nr 8552.Okucia meblowe i stolarskie, 

zamki, kłódki tylko nowe, mo- i 
żliwie w większych ilościach, ! Pokój z kuchnią ewtl. 4-po- 
blachy, siatki wszelkiego ro- kołowe mieszkanie własne w 
dzaju oraz wyroby żelazne i śródmieściu Poznania zamie- 
metalowe kupuje i nię z odpowiednią dopłatą na
M. Matuszewski i Ska, Poznań, i domek z ogrodem w Pozna- 
Marsz. Focha 32. p2292 1 niu. Of. Gł. Wlkp. ur 8551.

Lokal dwuizbowy suterena, 
urządzeniem na przemysł che
miczny. śródmieściu, sprze
dam. Ofetry PAR, Ratajczaka 
7, pod 4,199. P3176

Zgubiono odcinek zameldowa
nia, wydany przez gm, Ga
worzyce na nazwisko Kazimierz 
Janiczak, Zielona Góra 4b-100

Szuka lokalu
Samotny na stanowisku poszu
kuje pokoju umeblowanego. Of 
FAR, Ratajczaka 7, pod 4,106 
_____________________P3112
Student S. I. poszukuje po
koiku. ewtl. korepetycje. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 8482.
Ubikacji cichy przemysł śród
mieściu poszukuję. Skarbowa 
nr 17, m, 11._________ 8462
Student A. H. poszukuje poko
ju tylko na dni powszednie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8489.

Pokoju umeblowanego dla pa
na. dzielnica Jeżyce. Cena 
obojętna. Ewtl. czynsz z góry. 
Oferty Głos Wlkp. nr 4a-47.

Niekrępuiącego pokoju śród
mieściu szuka kawaler. Ofer
ty nr 949: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. cl 245

Bezdzietne małżeństwo poszu
kuje pokoju. Dzielnica obo
jętna. — Cena obojętna lub 
zwrot remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8449.

Pokoju na lokal biurowy po
szukuje poważna instytucja. 
Może być w prywatnym mie
szkaniu. Zgoszenia: Poznań
ska 58, m. 3. C1258

Mieszkania 2—4 pokoi poszu
kuję w Poznaniu lub okolicy, 
ewtl. zamienię na 5-pokojowe 
umeblowane willowe w uzdro
wisku podgórskim na Śląsku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8490.

Dzierżawy

Pszczelarze! Duży teren dla 
pasieki w Poznaniu z mie
szkaniem oddam w dzierżawę. 
Zgoszenia: tel. 49-40. p3160

Piekarnię dobrym położeniu, 
urządzeniem, odstąpię za go
tówkę. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 8559.

Plac wolny nadający sie na 
każde przedsiębiorstwo zaraz 
do wynajęcia. Informacje: Fa
bryczna 19 m. 8. 8553

Gospodarstwo poniemieckie — 
93 morgów, dobre budynki, 
ziemia pszenno-żytnia, odstą
pię uprawnionemu lub przyj
mę wspólnika. Sam może go
spodarzyć. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8500.

Z?uby
5.000 tysięcy nagrody kto 
wskaźe psa zaginionego po- 
lowczyka, wzrost średni, brą
zowy. długowłosy, podbrzusze 
białe, rejestrowany na miej
scowość Kórnik. Wiadomość: 
Mikołajczak, Poznań, Polna 15.
 • 8557

Zaginął pies bokser dnia 30. 3. 
jasny w ciemne pręgi. Odpro
wadzić za wynagrodzeniem: 
Sołacz, Mazowiecka 27 m. 5. 
__________________8517 
Zgubiono kartę RKU Poznań, 
dowód osobisty, 51’/- tysiąca, 
pórtfelem na nazwisko Ludwik 
Lech. Uczciwego znalazcę wy
nagrodzę.______________8472

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Ale
ksander Kiełbasa, ur. 1. 12. 
1925, Tomice Las. ooczta Szy- 
manowice, pow. Konin. 4a-48

Skradziono dokumenty: ksią
żeczkę wojskową, dyplom rze
mieślniczy i dowód osobisty 
na nazwisko Jan Krzyżanow
ski. Zielona Góra

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań oraz odcinek za
meldowania na nazwisko Prze
mysław Płaczek, Lubsko 
(Zemsz). 4a-51

Zgubiono dwie karty rowero
we — Anna i Maria Kosmow
ska nr 2199301 i 994909.

4a-52
Zgubiłem legitymację Ubczp.
Spo>ecznej nr 1610800. Jakub
Krych.__________ 8545
Zagubiono dnia 18. 3. 48 w 
Warszawie metrykę urodzenia. 
Kartę rejestracyjną, zameldo
wanie na nazwisko Marian 
Budkowski. Dłutów, oraz me
trykę urodzenia na nazwisko 
Kurek Stanisława, Wódka Kon- 
stancja.___________ 4a-55
Zgubiono legitymację Szkoły 
Zawodowej na nazwisko Hen
ryk Sęczkowski. p3156

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Adam 
Kwarta, rocznik 1912, Koło, 
pi. Narutowicza 6. 4a-54-

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92-46. 4a-5

Samochodami przewodzimy 
wszelkie towary. Koncesjono
wane Przedsiębiorstwo. Zamó
wienia telef. 23-57. p3084

Konc. Przeds. Eksp -Przewozo
we „Tabcr". Poznań. Mielżyń
skiego 19, tel. 22-92, załatwia- 
wszelkie przewozy samocho
dami. cl 151

Różne

Przepisywanie maszyną szybko 
tanio. ..Maszynopis”, Wawrzy
niaka 33, tel. 48-47. 4b-50

Kołdry, bieliznę szyję, stare 
przerabiam. Polacka. Fa Pio
trowski, Szkolna 3. p3168

Artysta przyjmuje dekoracje 
okien i stoisk wystawowych. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 3,157. p3154

Przedstawicieli rutynowanych 
chemiczno-gospodarczych. do
bre zyski, poszczególne mia
sta, poszukuję. Kraków, Syro
komli 5/1 p3146

Fotografie nagrobkowe, porce
lanowe wykonuje „Fotocerami- 
ka" Warszawa, Sikorskiego 
33. Informacje listownie. 4b-13

Letniska

letnisko ogrodem, pokój, ku
chnią. przy wodzie, lesie. do 
wynajęcia. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8493.

Matrymonialne
Panna, lat 49. posiadająca 
mieszkanie, szuka męża. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 8534.

Wysoka, inteligentna, muzy
kalna. posiadająca mieszka
nie, zapozna religijnego, szla
chetnego pana. Cel matrymo
nialny. Oferty Głos Wielko
polski nr 8456.

Z dobrego domu, przystojna, 
inteligentna, brunetka, lat 23, 
która posiada wilkę na prowin
cji w miasteczku przemysło
wym, z braku znajomości za
pozna lekarza lub dentystę w 
celu matrymonialnym. Oferty 
z fotograiią. którą się zwraca, 
kierować Glos Wielkopolski 
nr 8345.

I Biura czynne od 8—15, w soboty od 8—13, &

Najkorzystniejsze miejsce zbytu I wymiany 
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty 
I Pernań, Roosevelta 19 — Teleton 53-7-tf5 

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55. Tel. 33-13!c
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Jasne i tragiczne dni Wrześni
Jedna z głównych ulic Wrześni no

si nazwę ul. Niezłomnych. Nazwa ta 
w zupełności odpowiada pięknej, bo
haterskiej przeszłości tego miasta. Tam
Dowiem, gdzie mieszkańcy — Polacy po’ 
pamiętnym roku 1848 szukali natchnie- 

nad grobami powstańców pole-

Kronika ostrowska
wiem w tym Toku 75 lat, cieszy się do
brym zdrowiem. Oby danym mu było 
doczekać się złotego jubileuszu pracy 
zawodowej.

Osobiste. - Ks. Karol Mazurek, wi
kariusz przy tutejszym kościele farnym, 
opuszcza z dniem 15 kwietnia Ostrów, 
idąc do parafii w Szczurach pod Ostro
wem w charakterze proboszcza.

Ks. Jan Łakomy ze Słupi przeniesio
ny został do parafii w Czarnymlesie z 
obowiązkiem rezydencji w Chojniku, 
pow. Ostrów, (si)

W walce ze spekulacją. Delegatura 
Komisji Specjalnej w Ostrowie działa 
już od połowy ub. roku nakładając ka
ry na spekulantów i wyzyskiwaczy. 
Szereg kar nałożonych dotychczas nie 
przyczynił się do umoralnienia niektó
rych jednostek.

W mieś, marcu Delegatura przepro
wadziła dalszą kontrolę, w wyniku cze
go wysłanych zostało 
Komisji Specjalnej w 
ranie.

Delegatura Komisji 
strzegą spekulantów 
•nadużyciami a całe społeczeństwo prosi 
o przystąpienie do współpracy w walce 
ze spekulacją, (jch)

„Świadkowie Jehowy" przed sądem. 
Wyrokiem Sądu Okręgowego w Ostro
wie skazani zostali na grzywnę w wy
sokości 1000 zł Franciszek Cichocki i 
Galińska Barbara, zam. w Jarocinie, za 
uchylanie się od szczepień ochronnych 
przeciw durowi brzusznemu.

Skazani tłumaczyli się, że jako człon
kowie wyznania „Świadków Jehowy” 
nie mogą poddawać się szczepieniu, 
bowiem nie wolno im wprowadzać do 
swej krwi surowicy1 przygotowanej na 
krwi zwierzęcej.

Tak samo skazany został na grzyw
nę 1000 zł Stanisław Jastrzembski za 
uchylanie się od ćwiczeń PW i WF w 
szkole, czego też zabraniają przykaza
nia „Świadków Jehowy".

Sąd wychodząc z założenia, że wy
dawane na terenie Państwa zarządze
nia obowiązują wszystkich obywateli 
beiz względu na przynależność wyzna
niową, tłumaczeń oskarżonych nie brał 
pod uwagę, nakładając na nich karę 
grzywny.

Ostrów w cyfrach. Na dzień 1 wrze
śnia 1927 r. liczba mieszkańców Ostro
wa wynosiła 20043. Polaków wyznania 
katolickiego było 17.782, ewangelic
kiego 333, mojżeszowego 40, Rosjan 
44, Ukraińców 9, Francuzów 3, Łoty- 
szów 1, Holendrów 2, obywateli Rzeszy 
Niemieckiej 19, optantów niemieckich 
10, wojska z urzędami wojskowymi 
1800.

Liczba ludności od r. 1927 znacznie 
się powiększyła, głównie przez wciele
nie do miasta Ostrowa przyległych 
zwarto zabudowanych gmin podmiej
skich, jak Zębców, Kamienice i in. 
Przyrost naturalny jest też u nas na. 
szczęście b. duży. Obecnie liczy Ostrów 
ponad 35 tye. mieszkańców, (si)

Adres redakcji i administracji: ul. Ko
ścielna, tel. 753.

Repertuar kin: kino Piast:jku 1901 dzieci wrzesińskie rozpoczęły polach, miasto to ma dziś tę satysfak-' Repertuar kin: kino Piast: „Kulisy 
mieszkańców nie Wielkiej Rewii", Kino Słońce: „Pyg- 

‘ i malion”.
Na Akcję Pomocy Zimowej, zebrano 

w mieście 1 powiecie w gotówce 771.511 
zł, w której "to sumie znajduje się po
ważny wkład świata pracy, bo ca 
210.000 zł. Pozostałą sumę osiągnięto 
ze składek kupiectwa, przemysłu, spół
dzielczości, zbiórek ulicznych, imprez 
itp. Poza tym zebrano na terenie po
wiatu ponad 35.000 kg zboża, ziemnia
ków i jarzyn, oraz niewielkie ilości 
odzieży i obuwia.

Z pomocy korzystało na terenie ca
łego powiatu 1632 osoby (670 rodzin) 
w tym na terenie miasta 310 rodzin, na 
terenie powiatu 360 rodzin. Podopiecz
nym wydano zapomóg w gotówce 
177.000 zł. Koszt urządzenia „Gwiazd
ki" wynosił ca 135.000 zł. Na cele lecz
nicze wydano 26.180 zł. Ponadto między 
podopiecznych rozdzielono suchego 
prowiantu 845 kg, ziemniaków 25.000 
kg, węgla i koksu 66.400 kg, oraz 63 
sztuki odzieży.

KKO w akcji kredytowej. Komunalna 
Kasa Oszczędności powiatu ostrowskie
go poszczycić się może poważnym 
wkładem pracy w ożywieniu ruchu go
spodarczego na terenie powiatu. Po
ważny wzrost wkładów oszczędnościo
wych w ub. roku, pozwolił na sżerokie 
zastosowanie akcji kredytowej. Najlep
szym dowodem ożywionej działalności 
Kasy to cyfra udzielonych pożyczek, 
która wyraża się sumą 153.000.000,— zł.

Z kredytów KKO korzystali głównie 
rolnicf na terenie powiatu, którzy po
brali prawie połowę sum, zużywając je 
na odbudowę zniszczonych gospodarstw 
i zakup inwentarza. Dalsze 25% kre
dytu przypada na przemysł, który dzię
ki tej akcji mógł odbudować i urucho
mić cały 6zereg mniejszych i większych 
placówek. Resztę kredytów wykorzy
stał handel hurtowy (ca 20%), rzemio
sło (10%) oraz budownictwo mieszka
niowe.

Jak wynika z danych referatu odbu
dowy akcja kredytowa stosowana przez 
KKO umożliwiła w sumie remont 332 
obiektów na terenie powiatu, oraz po

I sławny strajk szkolny.

Cyfry mówią..."
Wojna 1939 r. zapoczątkowała dla, 

_______ pvxc_lWrześni szczególnie dotkliwy okres.l 
głych w wyniku zwycięskiej bitwy z Na Wrześnię padać zaczęły pierwszej 
Prusakami pod Sokołowem, tam adzie bomby niemieckie. Zniszczyły one w i

cję, iż wśród jego
ma ani jednego Niemca. Nie ma i nie 
będzie.
dzieci wrzesińskich.

Albin Wietrzykowski

Nie powtórzy się już dramat

walkę z akcją germanizacyjną podjęły ; zupełności cukrownię, pozbawiając
dzieci szkolne, poruszając swoim upo- miasto poważnej placówki, dającej da
rem i jękiem cały kulturalny świat, wniej utrzymanie setkom rodzin. W 
tam, skąd tak w roku 1863 jak i 1918 czasie działań wojennych zginęło 32 
wyszły poważne zastępy ochotników obywateli miasta, 7 zostało rozstrzela- 
do walki o Wolność, tam istotnie nie- 
złomność stała się testamentarnym o- 
b o wiązki em.

Przed uroczystościami 
świętowojciechowymi 

w Gnieźnie
Tegoroczne uroczystości świętowoj- 

ciechowe przypadają w dniach od 23 
do 25 kwietnia. Zapowiadają się w 
mniejszej nieco skali, niż jubileuszowe,

ny oh, a 1655 wywiezionych.
Przed wojną mias‘o liczyło według 

stanu z dnia 31. 8. 1939 r. — 11.542 
mieszkańców. Po wojnie 9tan z dnia;ale niemniej okazale. Program uroczy- 
1. 2. 1945 r. Wykazał 8425 mieszkańców, Istości podamy w najbliższym czasie do 
natomiast stan z dnia 1. 3. 1948 r. wy--wiadomości, 
kazał 10.022 mieszkańców.

W obecnej chwili w mieście jest 156 
- .. „„„ . ..xx. z. iu- placówek handlowych i rzemieślni

ku 1357 Września po raz pierwszy na- 'czych, 35 organizacyj kulturalnych i 
rwana jest miastem. Nazwa miasta społecznych, 
pochodzi od rzeczki Wrześnicy (daw-! Na terenie miasta znajdują się obec- 
niej Wrześna), ta nazwa zaś przyjęła'nie następujące uczelnie: 3 szkoły po- 
się od okolicy porosłej wrzosami. W wszechne, gimnazjum i liceum państwo- 
roku 1721 nabył Wrześnię od dziedzi- we z ca 300 uczniami, średnia szkoła 
ca Macieja Niegolewskiego za 180 tys.'zawodowa, państwowe gimnazjum rol- 
zł polskich Chryzostom Ńiemira Gnia- nicze, gimnazjum mleczarskie, Uniwer- 
zdowski, starosta nowomiejski. Był to sytet Powszechny TUR, liczący 88 słu- 
energiczny regimentarz konfederacjijohaczy, 3 kursy wieczorowe na pozio- 
tarnogrodzkiej zawiązanej przeciwko'mie gimnazjum i liceum dla dorosłych 
gwałtom wojsk saskich. Interesującym oraz 2 kursy wieczorowe na poziomie 
jest fakt, iż po śmierci zwłoki jego rre 7 klas szkoły powszechnej, 
uległy zepsuciu, co dało podstawę do! Z większych zakładów przemysło- 
utworzenia legendy o nadzwyczajnej wych należy wyliczyć: Państwową Fa- 
pobożności pułkownika. i brykę Głośników, zatrudniającą okiło

i nr . . , . . . ■ 150 ludzi, fabrykę mydła „Delfin" tartakW wieku XV Września była juz zna*| elektrownię, mleczarnię państ-
S “i °WF CZ3Sy’ alb°iwową, fabrykę wiecznych piór, fabry-
wiem dostarczała 15 żołnierzy na wy-j^ Wyrobów

Wzrost swój zawdzięcza Września 
tej okoliczności, że już według doku
mentu z roku 1496 prowadził orzez 
Wrześnię wielki trakt handlowy z Ka
lisza na Pyzdry do Gniezna i Prus.

W roku 1656 Września poważnie u- 
cierpiała od Szwedów. Z nieszczęść na-

Fatalny wrzesień,
pomyślny maj

Pierwsze wzmianki o Wrześni pocho
dzą z w eku XIII. W dokumencie z ro-

aby umożliwić orientację 
picznym zapowiedzianym pielgrzymkom. 
Zgodnie z orędziem pasterskim u grobu 
św. Wojciecha zgromadzą 6ię przede 
wszystkim mężczyźni i młodzież męska 
pozaszkolna, aby „uprosić narodowi i 
sobie umiłowanie Prawdy Przedwiecz
nej". W tym też duchu pielgrzymi przy
gotują się we własnych parafiach.

Oprócz głębokich przeżyć religijnych 
wielu pociągać będą zabytki Grodu Le
cha, a szczególnie monumentalna pry
masowska Bazylika z całym bogactwem 
narodowych pamiątek. Specjalni prze
wodnicy zaspokoją ciekawość pątników.

Bogaty program prac
Tow. Przyj. Nauki,

Literatury i Sztuki
w Inowrocławiu

Na ostatnim zebraniu sprawozdaw-

16 wniosków do 
Poznaniu o uka-

Specjalnej prze- 
przed da^zymi

wyiuuuw bakelitowych, rzeźnię _ „ ., KT i • t: ”>“*4 przetwór^ padliny. W,,*, N.uta. L.teratu-
ipowozow i karoserii itp.
| Poza tym Września posiada nowo
cześnie urządzony szpital powiatowy,
mogący pomieścić 150 chorych oraz
przytułek dla starców na 60 osób.

Miasto sprawia miłe wrażenie. Czy
sto utrzymane ulice, rzędy nowoczes-. . 'sto utrzymane ulice, rzędy nowoczes-

wiedzających to miasto na szczególne nych will wyrosłych na przedmieściach 
podkreślenie zasługują epidemie chole-| nadają ipiastu przyjemne oblicze. Do
ry. I rzecz osobliwa. Epidemie te na- wiadujemy się, iż z przewidzianych in-

ry i Sztuki w stolicy Kujaw, powzięło 
szereg doniosłych uchwał, mających 
wielkie znaczenie w dziedzinie kultu
ralnej Inowrocławia i Kujaw. Towa
rzystwo przygotowuje obchód 100 rocz
nicy „Wiosny Ludów" na tym terenie, 
700-lecie Inowrocławia, ma zamiar wy
dać pocztówki-widokówki z Ina-Zdro- 
ju itp.

Praca w roku ub. tyła równie inten
sywna. Towarzystwo

wiedzały miasto przeważnie we wrze- westycyj w pierwszym rzędzie wykona-;cały szereg imprez kulturalnych, które! 
śniu. W nowszych czasach cholera za- na zostanie przebudowa Targowicy itp. | cieszyły się powodzeniem i wypadły 
czynała się zawsze we wrześniu w roku Nie zapomniano także o ................................... ~ ‘ “

! cukrowni. Ale nie łatwe to zadanie. p
W pobliżu dworca jest park pod naz-. gorowicz 

miesiącu wą „Wolności Ludów". Widać, iż czyn myjec —

odbudowie bardzo dobrze. Do nowego zarządu To
warzystwa wybrano pp.: dra Al. Gre- 

— prezes, prof. Eug. Koło- 
zast. prezesa, Gałązkówna — 

Welefowicz — skarbnik, 
pp.: Dolecki, Ziółkowski,

1831, 1849 i 1852. I
Jaśniejszym dla Wrześni był mie-j

siąc maj. W tym bowiem
1848 roku kosynierzy rozbili pod Wrze-;powstańców z 1848 r. pozostał w pa-1sekretarz, 
śnią we wsi Sokołowo przeważającej mięci mieszkańców Wrześni. W setną Ławnicy 
siły pruskie, w tym też miesiącu w ro-1 rocznicę zmagań kosynierów na przed-' Heinrichowska, Szasłał.

Mistrzostwa klasy C
Pluszownia (Kalisz) — B. Orzeł (Ko

źmin) 1 :1.
Polonia II (Piła) — Orzeł I (Pila) 

3:2.
PMS — Tramwajarz 2:3

Bramki dla Tramwajarza uzyskali — 
Walkowiak, Klorek i Dembina; dla 
PMS — Dąbrowski i Jurgowiak.

E&ezEsze nagrody
na bieg „Głosu

W dniu wczorajszym wpłynęły 
do Redakcji dalsze nagrody na 
bieg „Głosu“, który odbędzie się 
11 bm. na boisku Woj. Ośrodka 
WF i PW (dawn. boisko „Sokoła").

Britania — P. Huta Szkła (Antoninek) 
8:1

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Don- 
dajewski 3, Grabianowski 2, Kaczma
rek, Nowak i Helka po 1.

ZKS Pocztowiec — Czarni (Szamotuły) 
9:0

Bramki zdobyli: Walkiewicz 4, Ko
nieczny 3, Nowaczyk i Maciejewski 
po 1.

TUR (Poznań) — KKS (Wronki) 0 :9 
ZZK III (Pozn.) — Tramwajarz II 6:0 

Zjednoczeni III — W. Milic. KS 6:2 
HCP III — Warta III 4:3

Bramki dla HCP uzyskali: Borach 2, 
Pawlisiak i Szczeszak po 1; dla War
ty — Guzikowski 2 i Staoiewski 1.
Bielarnia II (Kalisz) — B. Orzeł (Koźmin) 

0:12
Garbarnia (Kalisz) — ZZK II (Ostrów) 

2:1
Ostrovia III — Victoria (Ostrzeszów) 

3:0
Tramwajarz — Huragan (Pobiedziska) 

3:3
Sremski — Luboński III 0:1

Traktor (Starołęka) — Owar 3:3
Bramki dla Owaru zdobyli: Pajzder- 

ski, Łagodzki i Januszewski; dla Trak
tora — środk. napastnik i pr. łącznik. 
Głuchoniemi — Concordia (Murowana 

Goślina) 1:6

Zawody towarzyskie

Na otwarcie sezonu 
motocyklowego

Patent r. 1948 (niezawodny na wirażach)

Wielkopolskiego”
20. Państwowy Dom Towarowy, 

Poznań, plac Wolności 17 —
. 1 para półbucików męskich.

21. Firma Ka-De-Ha, ulica Armii 
Czerwonej 2 — plakieta (krzyż 
harcerski) dla pierwszego har
cerza w biegu juniorów.
Zakład Artystyczny dla sztuki 
rytowniczej, złotniczej i ko
ścielnej A. Tyrała, Poznań, Ry
nek Łazarski 4 — plakieta dla 
najstarszego zawodnika.
Firma „Juwelia“ — St. Hirsch 
i J. Piątek, Poznań, Sew. Miel- 
żyńskiego 16 —., ozdobne pu
dełko do papierosów dla pier
wszego w biegu głównym.

.ODieKtow na terenie powiatu, oraz po- 
zorganizowało j zw0]ga na zelektryfikowanie 2 gmin. 
" | Są to osiągnięcia poważne, toteż śmia

ło powiedzieć można, że KKO naszego 
powiatu dobrze zasłużyła się w dziele 
odbudowy kraju.

Pozbawiła się życia. W napadzie sil
nego rozstroju nerwowego targnęła się 
na swoje życie 36 letnia Maria Kraw- 
czykowa, zamieszkała przy Rzeźni Miej
skiej. Denatka rzuciła się do stawku 
w ogrodzie przy domu. Osierociła męża 
i 2 dzieci.

30 lat w służbie koścńioła. Dnia 1 
kwietnia br. obchodził tu p. Tomasz 
Kalinowski 30-lecie pracy zawodowej 
w służbie przy kościele fa-rnym. Jubilat, 
mimo podeszłego już wieku, kończy bo-

LESZNO '
Śmierć przy pracy. W sobotę, dnia 

3 bm. około godz. 14,30 przy plantach 
obok przedszkola zdarzył się nieszczę
śliwy wypadek, który pociągnął za so
bą śmierć pracownika Miejskich Za
kładów Siły, Światła i Wody — Stefana 
Domagały.

W miejscu tym, gdzie ma powstać w 
najkrótszym czasie ogródek jordanow
ski stoją szczątki murowanych szop po
niemieckich, które w dniu tym pracow
nicy Zarządu Miejskiego rozbierali. W 
czasie rozbiórki jednej ściany, pracują
cy tam Domagała został przez upadają
cą ścianę uderzony tak nieszczęśliwie, 
że w kilka chwil po wypadku zmarł.

SREM
Święcone dla biednych. Staraniem Pow. 

i Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej 
oraz dzięki ofiarności społeczeństwa Śrem- 
skiego, szczególnie zaś firmy Szczepski, 
która ofiarowała na ten cel pół tony mąki 
pszennej, rozdzielono w Wielką Sobotę 
święconkę między biednych miasta. Po
święcenia potraw dokonał ks. dziekan Kar- 
watka, składając biednym równocześnie ży
czenia świąteczne. Następnie przemówili 
jeszcze krótko do biednych p. wicestaro- 
sta mgr Trepiński oraz dr Wojtczak. Ogó
łem obdarowano około 350 osób, w tym 
28 więźniów. Wydano na osobę 25 dkg 
kiełbasy, 50 dkg słoniny, 25 dkg cukru, 
25 dkg kawy, 1 kg bułki, F kg chleba i 
dwa jajka, (jh)

Admira jun. — Zjednoczeni (P) jun. 
1:3

Warta II jun. — Posnania jun. 4:0 
Lubońskj jun. — Blask jun. 3:0

EKS Legia (Poznań) — Polonia (Środa) 
4:2

"Mecz rozegrany w Środzie zakończył 
się zdecydowanym zwycięstwem Legii, 
dla której bramki zdobyli: Michalak 3 
i Janowicki 1.

Lipno (Stęszew) — Czyn (Poznań) 
15:1 (5:0)

Start w kategorii powyżej 140*/»

KOMUNIKATY
Poznański Okręgowy Związek Kolar

ski zawiadamia, że treningi przed bie
giem „Głosu Wielkopolskiego" odbędą 
się w środę 7 bm. od godz. 17.30—20 
i w czwartek od godz. 17—20 na boisku 
Woj. Ośrodka WF • PW (dawniej boi
sko Sokoła).

Treningi sekcji lekkoatletycznej KS War
ta odbywać się będą pod kierownictwem 
mgr. K. Hoffmanna na boisku przy ulicy 
Rolnej w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 17.

Treningi
BZKS „Dąb" — sekcja piłki nożnej we 

wtorki i piątki od godz. 17 na boisku Sta
dionu Miejskiego.

Pierwsze w Poznaniu 
wyścigi nretMjktowe na żużlu*

Sekcja motocyklowa KSO Lechia w 
Poznaniu urządza w niedzielę 11 bm. 
na boisku Wojew Ośrodka WF przy 
Drodze Dębińskiej (dawn. boisko So
koła) pierwsze tegoroczne wyścigi mo
tocyklowe na torze żużlowym, w któ
rych startować będą czołowi zawodni
cy okręgu.

W wyścigach mogą wziąć udział kie
rowcy zrzeszeni w klubach przynależ
nych do PZM, posiadający licencję na 
rok 1948. W ramach imprezy odbędzie 
się również bieg dla nowicjuszy.

Dalsze zgłoszenia zawodników przyj
muje sekretariat KSO Lechia przy ul. 
Daszvński geo 47, w terminie do 8

Nr 94 ABCl kwietnia br.

Plastycy na cele dobroczynne. Stowa
rzyszenie Plastyków Leszczyńskich 
przeznaczyło 40 prac na mającą się w 
krótkim czasie odbyć loterię fantową 
urządzoną przez Wydział Parafialny 
„Caritas". Stowarzyszenie przeniosło snę 
w ostatnich dniach do nowego lokalu, 
który został im przydzielony w szkole 
powszechnej tar 7. Lokal składa się z 
trzech ubikacji i dla celów plastyków 
wybornie się nadaje.

„Zemsta”. W ub. czwartek w 6ali 
Hotelu. Polskiego staraniem Caritasu o- 
degrane zostało przedstawienie amator
skie — komedia w 4 aktach Aleksan
dra Fredry pt. „Zemsta".

Wykonawcy zadowolili. Publiczność 
dopisała. Dochód przeznaczony został 
na cele dobroczynne.

JAROCIN
Nowi dowódcy Straży Pożarnych.

W Jarocinie odbył się od dnia 8 do 22 
marca rb. kurs dla dowódców sekcyj 
Ochotniczych Straży Pożarnych z te
renu powiatu. Komendantem kursu był 
komendant Pożarnictwa p. Edmund 
Rydlewski. Wykładowcami oficerowie 
straży z powiatu i z Poznania. Egza
min z wynikiem dodatnim złożyło 28 
kursistów. Prymusem został zastępca 
naczelnika OSP gromady. Lisew p, 
Kaźmierczak Marcin, W uroczystym 
zakońozeniu kursu wziął udział m. in. 
p. starosta Leon Kaczmarek.

Po pijanemu pozbył się butów. Nie
codzienny żart aprilisowy wyplatali 
nieznani sprawcy p. K. S. W dniu 31 
marca br. p. K. S. odwiedził w godzi
nach wieczornych restaurację przy ul. 
Boi. Chrobrego, gdzie obficie uraczył 
się alkoholem. O godz. 22 opuścił re
staurację jednakże z powodu swego 
stanu do domu się nie dostał lecz prze
nocował w bramie.

W czwartek rano czyli w dniiu 1 
kwietnia obudził się około godz. 5 ra
no i stwierdził że... znajduje się tylko 
w skarpetkach. W czasie błogiego sni 
nieznani sprawcy ściągnęli mu bowie 
buty z nóg. (br)

Rozegrane zostaną biegi w następu
jących klasach: V — do 130 cm, A — 
do 200 cm, B — do 250 cm, C — do 
350 cm, D — powyżaj 350 cm.

W zależność4 od ilości zgłoszeń od
będą się międzybiegi, półfinały i fina
ły. O wejściu do finałów i półfinałów 
decydować będzie nie zajęte miejsce 
lecz osiągnięty czas

Na zakończenie wyścigu w celu wy
łonienia zwycięzcy dnia, odbędzie się 
wyścig zwycięzców z poszczególnych 
klas (bez względu na kategorię).

Początek - tej atrakcyjnej imprezy, 
która zqromadzi na boisku Ośrodka nie- 
wątpliwie wszystkich zwolenników została komjsja sanitarno-porządkowa w> 
sportu motorowegb, wyznaczono na go- j składzie Radomski, Urbaniak, Nowaków- *
dzinę 15.30. (K) ski, Kapela i Konarski. (bg) >■ _1—

PLESZEW
Porządek musi być. Na ostatnim zebra-

■ niu Miejskiej Rady Narodowej wybrana 
i w

KROTOSZYN
Koło Powiatowe Związku Inwalidów 

Wojennych RP. urządza w niedzielę 
dnia 11. 4. 1948 r. o godz. 11 w sali 
PPS w Krotoszynie roczne walne zebra
nie. Koło liczy 807 członków i rozwija 
żywą działalność, przychodząc z wy
datną pomocą ofiarom wojny. Najbar
dziej poszkodowani na zdrowiu inwa
lidzi wojenni oraz niezdolne do pracy 
wdowy, oraz drobne dzieci otrzymują 
zapomogi stałe z Zarządu Głównego, 
zaś inni w potrzebie doraźne zapomo
gi. Przy Kole istnieje Kasa Samopomo
cy, która w razie wypadku śmierci 
członka wypłaca zapomogi pogrzebo
we od 5 do 10.000 zł. Urządzony ostat
nio „Tydzień Inwalidy Wojennego” 
przyniósł w rezultacie około 125.000 zł 
ze zbiórek ulicznych i rozsprzedaży 
plakiet, postawiając tym samym Koło 

i tutejsze na jednym z czołowych miejsc 
w Województwie. Obecny zarząd two
rzą: Kowalski Franciszek — przewod
niczący, Jańczak Jan — zast. przewodn. 
Rak Leon — sekretarz, Tomaszewski 

r~ zast. eekr., Matuszczak Stefan 
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